
1 
Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  

 

 APSTPRINĀTS 

ar Viļakas novada domes 

27.06.2019. lēmumu Nr.208 

(protokols Nr.10, 26.&) 

 

 
VIĻAKAS NOVADA 

 2018.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

VIĻAKA 

2019 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  2 

SATURS 

Atskatoties uz paveikto.....................................................................................................3   

1. Viļakas novada pašvaldības domes un administrācijas struktūra............................. 5 

 1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas....................................... 5 

 1.2. Novada domes nodaļas................................................................................. 5 

 1.3. Pagastu pārvaldes......................................................................................... 5 

 1.4 Novada iestādes...........................................................................................   6 

2. Ekonomiskās attīstības rādītāji................................................................................ 7 

 2.1. Iedzīvotāji..................................................................................................... 7 

 2.2. Teritorija....................................................................................................... 8 

 2.3. Nekustamais īpašums................................................................................... 8 

 2.4. Uzņēmējdarbība............................................................................................ 9 

3. Viļakas novada pašvaldības budžets....................................................................... 12 

 3.1. Viļakas novada pašvaldības 2016.-2018.gada budžeta izpilde..................... 12 

 3.2. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2019.gada apstiprināto 

budžetu…………………………………………………………………….. 

 

16 

 3.3. Viļakas novada pašvaldības 2016.-2018.gada speciālā budžeta izpilde....... 19 

 3.4. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2019.gada apstiprināto 

speciālo budžetu…………………………………………………………... 

21 

 3.5. Viļakas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets.................. 21 

4. Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms.......................................................... 22 

5. Radniecīgās kapitālsabiedrības un asociētie uzņēmumi......................................... 27 

6. Viļakas novada pašvaldības novada sadarbība līdzdalības projektos..................... 28 

7. Viļakas novada domes publiskie iepirkumi………………………………………. 34 

 7.1. Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2018.gadā 34 

 7.2. Viļakas novada domes veiktie un plānotie publiskie iepirkumi 

2019.gadā…………………………………………………………………. 

35 

8. Iestāžu veiktie un plānotie pasākumi....................................................................... 36 

 8.1. Bibliotēkas.................................................................................................... 36 

 8.2 Muzeji un tūrisms…..……………………………………………………... 36 

 8.3. Kultūras un tautas nami................................................................................ 38 

 8.4. Sporta aktivitātes.......................................................................................... 40 

 8.5. Dzimtsarakstu nodaļa................................................................................... 41 

 8.6. Būvvalde....................................................................................................... 41 

 8.7. Izglītība......................................................................................................... 42 

 8.8. Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs…………………………………………. 45 

 8.9. Sociālā aizsardzība....................................................................................... 45 

 8.10. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs……………... 47 

8. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai.................................................... 48 

9. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................... 

48 

 PIELIKUMI  

 PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 

2018.gadā 
 

 Neatkarīgu revidentu ziņojums  

 Viļakas novada domes lēmums “Par Viļakas novada domes 2018.gada finanšu 

pārskata apstiprināšanu” 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  3 

Atskatoties uz paveikto 

Viļakas novada dome 2018.gadā turpināja veikt tai deleģētās valsts pārvaldes 

funkcijas.  

Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2018.gadā bija: 

 iedzīvotāju izglītošanās veicināšana, tajā skaitā pieaugušo tālākizglītība, sniedzot 
organizatorisku palīdzību izglītības iestādēm, kā arī finansiāli atbalsot konkursu un 
olimpiāžu uzvarētājus; 

 labvēlīgas vides veidošana novada teritorijā, organizējot pašiem un sadarbojoties ar 

sadarbības partneriem, izglītojošus pasākumus – seminārus, kursus, konkursus, 

pieredzes apmaiņas braucienus un investīciju piesaisti caur projektiem;  

 tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana un tautas jaunrades attīstības sekmēšana, 
jaunatnes valsts patriotisma audzināšana, sniedzot organizatorisku un finansiālu 
palīdzību pasākumiem; 

 veselības aprūpes un sociālās palīdzības jautājumu organizēšana, sniedzot metodisku 
un finansiālu palīdzību veselības aprūpes un sociālās palīdzības iestādēm, kā arī 
sabiedriskajām organizācijām, piesaistot investīcijas caur projektiem cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām; 

 uzņēmējdarbības sekmēšana un nodarbinātību veicinošas vides veidošana; 

 sporta pasākumu organizēšana un sporta attīstības veicināšana; 

 tūrisma attīstības sekmēšana novadā, veidojot novada tēlu pasākumos, masu mēdijos 

un informatīvajos materiālos. 
Viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem 2018.gadā ir vienlīdzīga pašvaldību 

pakalpojumu attīstība visā novada teritorijā, to pieejamība pašvaldībā dzīvojošiem 

iedzīvotājiem, esošās infrastruktūras saglabāšana un tās attīstība, kā arī pašvaldības sniegto 

pakalpojumu klāsta saglabāšana un to kvalitātes uzlabošana.  

2018.gada beigās Viļakas novada kopējais iedzīvotāju skaits bija 4996 iedzīvotāji. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu iedzīvotāju skaits samazinājies par 205 iedzīvotājiem. Iedzīvotāju 

skaita samazinājums mazina budžeta ieņēmumus novadā. 

Viļakas novada 2018.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte  daudzus gadus nemainīgi 

bija un ir izglītība - 44%. Tekošajā gadā tika turpināts darbs pie izglītības iestāžu 

infrastruktūras sakārtošanas un attīstības, kā arī tika uzlabota iestāžu materiāli tehniskā bāze. 

Pamatizglītību iedzīvotāji var iegūt Viļakas, Viduču, Žīguru pamatskolās. 2018.gada tika 

slēgta Upītes pamatskola. Žīguru pirmskolas izglītības iestāde tika reorganizētu un pievienota 

Žīguru pamatskolai. Vidējo izglītību - Viļakas Valsts ģimnāzijā un Rekavas vidusskolā. 

Profesionālās ievirzes izglītību var apgūt Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā. 

Skolas mācību punkti atrodas Viļakā, Rekavā, Žīguros. Novadā darbojas arī Balvu sporta 

skolas grupās. Mūzikas un mākslas skolas izglītību var iegūt Viļakas mūzikas un mākslas 

skolā un tās mācību punktos Žīguros, Medņevā, Rekavā.  

   Viļakas novada 2018.gada pamatbudžeta ieņēmumi sadalās sekojoši: 38 % ir nodokļu 

ieņēmumi, 1% nenodokļu ieņēmumi, 51 % Valsts budžeta transferti, 1 % pašvaldību budžeta 

transferti, 9% pašvaldības budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem.    
  Viļakas  novada 2018. gada pamatbudžeta izdevumi sadalās sekojši: izdevumi nozarei kopā ar valsts 

mērķdotācijām pedagogu algām ir 43 % apmērā, vadības dienestam 12 %,  atpūtai un kultūrai 12 %, 

pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 11 %,  sociālajai aizsardzībai – 11 %, 

ekonomiskā darbībai – 8 %., vides aizsardzībai un veselībai -3%. 

Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt apdzīvoto 

vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus priekšnoteikumus 

uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 2018.gadā uzsākts projekts 

Viļakas Valsts ģimnāzijas vides modernizācijai. 

Pašvaldība savu iespēju robežās, turpināja darbu, lai nodrošinātu pilsētas un pagastu 

dzīvojamo un nedzīvojamo namu, satiksmes infrastruktūras un teritoriju sakārtošanu. 

Ievērojami līdzekļi tika atvēlēti ielu un ceļu tīklu uzturēšanai un rekonstrukcijai 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  4 

   Liela vērība tiek pievērsta iedzīvotāju informētības veicināšanai. Ik mēnesi tiek izdots 

Viļakas novada informatīvais izdevums, kurā sabiedrība tiek informēta par novadā notiekošo, 

pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, lēmumu projektiem, domes plānotajiem 

darbiem un attīstības jautājumiem. Novada domei ir atvērta sava mājas lapa www. vilaka.lv, 

kur tiek publiskota visa nepieciešamā informācija saistībā ar pašvaldības darbu.  

Programma turpmākajiem  saimnieciskajiem gadiem: 

Viļakas novada dome ir uzsākusi rīkot projektu konkursu uzņēmējiem. Projektu 

konkurss izraisīja lielu interesi uzņēmēju un aktīvo iedzīvotāju vidū. Projektu konkursa 

organizēšana tiks turpināta arī turpmākajos gados. 

Ir uzsākti uzņēmējdarbības vides uzlabošanas projekti. Ar dažādu fondu un pašvaldības 

resursiem tiks turpināti ielu, ceļu, piebraucamo ceļu, gājēju celiņu un laukumu būvniecības un 

rekonstrukcijas darbi, ievērojot uzņēmēju intereses. Aktīvi tiks veikta diskusija ar 

uzņēmējiem, par uzņēmēju  iesaisti nodokļu atvieglojumu programmā Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas teritorijās. 

Plānojam izveidot un paplašināt biznesa inkubatora tīklu. 

Viena no svarīgākajām nozarēm, kam turpmākajos gados jāpievērš uzmanība, ir 

tūrisms. Novada teritorijā ir izveidots plašs tūrisma produktu tīkls, bet pamatā tie tiek pārdoti 

kā atsevišķi tūrisma objekti. Trūkst mūsdienu prasībām atbilstošu naktsmītņu. Plānojam 

izveidot līdz 60 naktsmītņu dienesta viesnīcu. Ir jāpaplašina velotūrisma infrastruktūra, 

attīstot esošos un izveidojot – marķējot - jaunus velomaršrutus, tai skaitā starptautiskos. 

Jāveic strukturētu tūrisma maršrutu izstrāde un jāuzlabo tiem nepieciešamā infrastruktūra gan 

Viļakas pilsētas muižas kompleksa apbūves teritorijā, gan Viļakas novada pagastu ciematos. 

Tuvākajos gados izglītības iestādēs ir jāpievērš uzmanība izglītības programmu 

pilnveidošanai un pielāgošanai Izglītības ministrijas un mūsdienu dzīves prasībām. Pēc 

izglītības programmu pārskatīšanas ir jāveic ieguldījumi skolu infrastruktūrā, īpašu uzmanību 

pievēršot mūsdienīgām tehnoloģijām. 

Sociālajam riskam pakļauto personu aizsardzībai Viļakas novada sociālais dienests un 

Viļakas novada domes Sociālo un veselības jautājumu komiteja izstrādā sociālo pakalpojumu 

attīstības stratēģiju Viļakas novadā. Šobrīd daudziem bērniem pilnā apmērā nav nodrošināti 

nepieciešamie dzīves apstākļi vecāku finansiālo vai citu sociālo problēmu dēļ. Visiem nav 

nodrošināti pilnvērtīga, veselīga dzīvesveida priekšnosacījumi. Daudzas pensijas vecuma 

personas dzīvo ļoti nožēlojamos un dzīvei nepiemērotos apstākļos. Nepieciešams izveidot 

infrastruktūru, kas iedzīvotājiem ļautu saņemt viņiem nepieciešamos pakalpojumus. Plānots 

uzsākt un attīstīt mājas aprūpi Viļakas novada sociāli atstumto personu riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem. Nepieciešams veikt ieguldījumus dažāda līmeņa dzīvojamā fondā, sākot no 

kopmītņu tipa dzīvokļiem, ģimeņu mājām līdz labiekārtotu dzīvokļu izveidei. Lai to visu 

pilnveidotu, ir nepieciešami lieli finansiāli līdzekļi, tāpēc veicamās aktivitātes jāsadala 

izpildes posmos. 

Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, nepieciešams turpināt ūdens apgādes un 

kanalizācijas tīkla paplašināšanu un rekonstrukciju Viļakas pilsētā un Viļakas novada pagastu 

ciematos. 

 

 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs 

http://www.dome@vilaka.lv/


Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  5 

1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS IEDALĪJUMS, 

PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 

1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

 Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

 Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

 Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

 Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju; 

 Administratīvo komisiju; 

 Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

 Publisko iepirkumu komisiju; 

 Civilās aizsardzības komisiju; 

 Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

 Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

 Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

 Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

 Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija; 

 Medību koordinācijas komisija; 

 Ētikas komisija; 

 Viļakas novada pašvaldības komisija starptautiskās sadarbības jautājumos; 

 Komisija lēmuma pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā. 

1.2.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas; 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

 Juridiskā nodaļas; 

 Attīstības plānošanas nodaļas; 

 Tehniskās nodaļas; 

 Dzimtsarakstu nodaļa. 

1.3.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

 Kupravas pagasta pārvalde 

 Medņevas pagasta pārvalde 

 Susāju pagasta pārvalde 

 Šķilbēnu pagasta pārvalde 

 Vecumu pagasta pārvalde 

 Žīguru pagasta pārvalde 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  6 

 

. 

1.4. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

 Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

 Viļakas novada bāriņtiesa 

 Viļakas novada Sociālais dienests 

 Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

 Viļakas pamatskola 

 Viļakas Valsts ģimnāzija 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

 Viļakas kultūras nams 

 Viļakas novada bibliotēka 

 Viļakas novada muzejs 

 Viļakas sociālās aprūpes centrs 

 Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

 Viļakas novada pašvaldības Izglītības, 

kultūras un sporta pārvalde 

 Viļakas novada būvvalde 

 Viļakas novada tūrisma un informācijas 

centrs 

 Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

 Viļakas novada pašvaldības policija 

Žīguru pagasta pārvaldē 

 Žīguru pamatskola 

 Žīguru kultūras nams 

 Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

 Vecumu bibliotēka 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

 Rekavas vidusskola 

 Rekavas bibliotēka 

 Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

 Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

 Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 

“Upīte” ar struktūrvienībām – Ontana 

Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs, 

Upītes tautas nams, Upītes bbliotēka 

 Balkanu dabas parks 

 Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

Susāju pagasta pārvaldē 

 Viļakas novada Susāju pagasta 

kultūrvēsturiskā lauku sēta ”Vēršukalns” 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

 Viduču pamatskola 

 Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pasaciņa” 

 Medņevas Tautas nams 

 Medņevas bibliotēka 

Kupravas pagasta pārvaldē 

 Kupravas bibliotēka 

 Kupravas feldšeru punkts 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  7 

2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

2.1.Iedzīvotāji  

Viļakas novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā. Novads austrumos 66,6 km 

garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos - ar mazāko novadu Latvijā – Baltinavas 

novadu, rietumos - ar Balvu novadu un ziemeļos - ar Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu 

sākas Eiropas Savienība. 

Viļakas novada kopējā teritorija ir 638,79 km
2
. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes (PMLP) datiem Viļakas novadā dzīvo 4996 (uz 01.01.2019) iedzīvotāji. 

Iedzīvotāju blīvums – 7.82 iedzīvotāji/km
2
.
  

Iedzīvotāju skaits Viļakas novada pagastu pārvaldēs 2015.-2019.gads 

Pagasta 

pārvalde 

2
0
1
5
.g

a
d

s 
 

2
0
1
6
.g

a
d

s 

2
0
1
7
.g

a
d

s 
 

2
0
1
8
.g

a
d

s 
 

2
0
1
9
.g

a
d

s 
 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
5
/2

0
1
6

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
6
/2

0
1
7

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
7
/2

0
1
8

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
8
/2

0
1
9

 

S
ta

rp
īb

a
 

2
0
1
5
/2

0
1
9

 

Kuprava 426 402 402 360 338 -24 0 -42 -22 -66 

Medņeva 709 696 661 646 633 -13 -35 -15 -13 -63 

Susāji 671 625 619 603 599 -46 -6 -16 -4 -68 

Šķilbēni 1157 1128 1105 1061 1023 -29 -23 -44 -38 -96 

Vecumi 577 546 513 479 464 -31 -33 -34 -15 -98 

Viļaka  1427 1407 1405 1364 1327 -20 -2 -41 -37 -63 

Žīguri 718 694 684 645 612 -24 -10 -39 -33 -73 

Kopā 5685 5498 5389 5158 4996 -187 -109 -231 -162 -689 
Avots: PMLP dati 

 

Iedzīvotāju skaits pēdējos piecos gados samazinās vidēji par 3% gadā, savukārt 

salīdzinot ar 2014.gadu iedzīvotāju skaits samazinājies 12.12%. 

 
 

Iedzīvotāju skaits Viļakas novadā 2015.gads-2019.gads 
Avots: PMLP dati 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  8 

Iedzīvotāju darbspējas vecuma un dzimuma struktūra Viļakas novadā  

2017.-2019.gadsError! Not a valid link. Avots: PMLP dati 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļas 2018.gada statistika liecina, ka novadā reģistrēti 

29 jaundzimušie un 120 mirušie. 2017.gadā novadā reģistrēti 30 jaundzimušie un 113 mirušie. 

Šie dati norāda uz negatīvu iedzīvotāju pieauguma koeficientu, kas liecina par iedzīvotāju 

skaita samazināšanos arī turpmākajos gados. 

Bezdarba līmenis Viļakas novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras informācijas uz 

2018.gada 31.decembri sasniedza 13.1% (t.i. reģistrēti 392 bezdarbnieki).  

 

 
Bezdarba līmenis Viļakas novadā 2015.-2018.gads, % 

Avots: NVA dati 

2.2.Teritorija 

Viļakas novads pastāv no 2009.gada 1.jūlija, kad realizējot Latvijas Republikas 

administratīvi teritoriālo reformu, apvienojoties Viļakas pilsētai un Kupravas, Medņevas, 

Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru pagastiem, izveidoja Viļakas novadu.  

Viļakas novada kopējā teritorija ir 639,80 km
2
. Viļakas novads atrodas Latvijas A daļā, 

Latgales plānošanas reģionā. Attālums no novada administratīvā centra Viļakas pilsētas līdz 

tuvākajiem lielākajiem centriem: Rēzeknei – 110 km, Rīgai – 250 km. 

Novads austrumos 66,6 km garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos ar 

mazāko novadu Latvijā – Baltinavas novadu, rietumos ar Balvu novadu un ziemeļos ar 

Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu sākas Eiropas Savienība. Viļakas novadu šķērso 1.šķiras 

autoceļš Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (robežkontroles punkts Vientuļi). 

Vislielāko daļu novada teritorijas aizņem meži 341,36 km
2
 – 53 %. Meža teritorijām 

bagātākie ir Susāju, Žīguru un Vecumu pagasti. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir 216,16 

km
2
 – 34 %. Vislielākās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības ir reģistrētas Šķilbēnu, 

Vecumu un Susāju pagastos. 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa) un transporta būves. 

 2018.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 

piekritīgo zemju kopējā platība bija 3960.22 ha. Nekustamā īpašuma vērtība 20 307 272 EUR. 

 

Viļakas novada pašvaldības bilancē esošo zemju raksturojums 2018.gadā 

Īpašuma veids Apjoms (ha) 

Mežaudzes 725.21 

Karjeri 37.9 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  9 

Augļu dārzi un citi regulāri 

ražojošie koku stādījumi 
29.11 

Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme 
2543 

Pārējā zeme 625 

Zeme kopā 3960.22 

 

Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2017. - 2018.gadā (EUR) 

Nekustamais īpašums (NĪ) 2017 2018 

Izmaiņas 

+;- 

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2017;  % 

Īpatsvars 

kopējā 

NĪ 2018; 

% 

Zemes, ēkas un būves kopā 19749401 20307272 557871 100,00 100,00 

Dzīvojamās ēkas 1167217 1163780 -3437 5,91 5,73 

Nedzīvojamās ēkas 5787524 5969395 181871 29,30 29,40 

Transporta būves 8653360 8955139 301779 43,82 44,10 

Zeme zem ēkām un būvēm 558080 555869 -2211 2,83 2,74 

Kultivētā zeme 392672 392139 -533 1,99 1,93 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 36637 36637 0 0,19 0,18 

Pārējā zeme 721982 759406 37424 3,66 3,74 

Inženierbūves 2226607 2262858 36251 11,27 11,14 

Pārējais nekustamais īpašums 205322 212049 6727 1,04 1,04 

 

 2018.gadā no kopējā nekustamā īpašuma dzīvojamās ēkas sastādīja 5.73%, 

nedzīvojamās ēkas – 29.40%, transporta būves – 44.10%, zeme zem ēkām un būvēm – 2.74%, 

kultivētā zeme – 1.93%, atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – 0.18%, pārējā zeme – 

3.74%, inženierbūves – 11.14% un pārējais nekustamais īpašums – 1.04%. 

2.4.Uzņēmējdarbība 

Pagājušajā gadā Latvijā turpinājies darbs pie uzņēmējdarbības vides sakārtošanas, no 

reģistriem izslēdzot uzņēmumus, kuri ilgstoši nav veikuši saimniecisko darbību, kādu iemeslu 

dēļ ilgāku laika posmu pastāvējuši bez lemtspējīgas valdes u.c. gadījumos, kas liecina par to, 

ka tā īpašniekiem nav nolūka attīstīt savu biznesu. 

Tā rezultātā 2018.gadā uzstādīti jauni likvidēto uzņēmumu rekordi. Pēc Lursoft 

pētījuma datiem, pagājušajā gadā Latvijā reģistrēti 10 660 jauni uzņēmumi, kamēr likvidēti – 

20 746. Salīdzinot ar 2017.gadu, pērn jauno uzņēmumu skaits audzis par 4,41%, kamēr 

likvidēto – par 25,89%. 

Atšķirībā no Latvijas kopumā, kur tik strauji pērn audzis likvidēto uzņēmumu skaits, 

Viļakas novadā, salīdzinot ar 2017.gadu, tas pat samazinājies. Lursoft dati rāda, ka pagājušajā 

gadā novadā likvidēti 10 uzņēmumi, kas ir tikpat, cik reģistrēti jauni.  

Visu laiku augstākais likvidēto uzņēmumu skaits Viļakas novadā fiksēts 2015.gadā, 

kad gada ietvaros tika likvidēti 15 uzņēmumi, tiesa, jau nākamais gads nesis jaunreģistrēto 

uzņēmumu skaita rekordu – 2016.gadā novadā reģistrēti 14 jauni uzņēmumi. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā novadā reģistrēti 84 jauni uzņēmumi, bet likvidēts 

91 uzņēmums, kā rezultātā kopējā uzņēmumu skaita balance bijusi negatīva – tā sarukusi par 

9 uzņēmumiem.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  10 

 
 

Analizējot, kādās nozarēs izvēlējušies strādāt Viļakas novadā reģistrētie uzņēmumi, 

redzams, ka būtisks pārsvars ir lauksaimniecības jomai. Starp TOP 5 populārākajām nozarēm 

novadā to pārstāv gan jauktā lauksaimniecība, gan arī graudaugu audzēšana un piena 

lopkopība. Gana lielu interesi uzņēmējos radījusi arī mežizstrāde, kas ierindojas piektajā vietā 

starp TOP 5 nozarēm. Līdztekus šīm jomām ceturtajā vietā atrodama mazumtirdzniecība. 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Viļakas novadā: 
1. Jauktā lauksaimniecība; 

2. Graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana; 

3. Piena lopkopība; 

4. Mazumtirdzniecība; 

5. Mežizstrāde. 

Viļakas novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2018.gadā: 
1. SIA “DOLO”: 2,43 milj.EUR; 

2. ZS “Kotiņi”: 2,41 milj.EUR; 

3. SIA “Žīguru mežrūpniecības sabiedrība”: 0,92 milj.EUR; 

4. SIA “Girolat”: 0,74 milj.EUR; 

5. Šķilbēnu pagasta ZS “Sābri”: 0,46 milj.EUR. 

Vidējais nodarbināto skaits saglabājies nemainīgs 

Tāpat kā 2017.gadā, arī pērn samazinājies kopējais nodarbināto skaits Viļakas novadā 

reģistrētajos uzņēmumos. 

Ja 2017.gadā, salīdzinot ar gadu iepriekš, kopējais darbinieku skaits samazinājies par 12 

cilvēkiem, tad pērn – par vēl 33 strādājošajiem. Tikmēr vidējais nodarbināto skaits novada 

uzņēmumos saglabājies nemainīgs – katrs novadā reģistrētais uzņēmums nodarbina vidēji 2 

strādājošos. Tas ir tikpat, cik valstī vidēji vienā uzņēmumā. 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  11 

 
Viļakas novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2018.gadā: 

1. SIA “Ķira”: 27 darbinieki; 

2. ZS “Kotiņi”: 26 darbinieki; 

3. SIA “DOLO”: 16 darbinieki; 

4. SIA “Žīguru mežrūpniecības sabiedrība”: 16 darbinieki; 

5. SIA “Viļakas Veselības aprūpes centrs”: 16 darbinieki. 

 Valsts ieņēmumu dienesta sniegtā informācija liecina, ka 2018.gadā VID 

administrētajos nodokļos uzņēmumi samaksājuši 7,17 miljardus eiro, no kuriem 2,33 

miljardus eiro veido valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, bet 1,24 miljardu eiro 

– iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Salīdzinot ar gadu iepriekš, pērn Latvijas uzņēmumu 

samaksāto nodokļu apjoms palielinājies par 9,13% 

 Pretēja situācija pērn novērota Viļakas novadā. Novadā reģistrētie uzņēmumi pagājušajā 

gadā VID administrētajos nodokļos samaksājuši mazāk nekā 2017.gadā. Proti, ja 2017.gadā 

Viļakas novada uzņēmumi valsts kopbudžetu nodokļu maksājumos papildinājuši par 330,05 

tūkst.EUR, tad pagājušajā gadā tie bijuši 319,31 tūkst.EUR, par 3,25% mazāk. 

 

 
 

 

Viļakas novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2018.gadā samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts budžetā: 

1. SIA “Ķira”: 75,04 tūkst.EUR; 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  12 

2. SIA “Žīguru mežrūpniecības sabiedrība”: 61,99 tūkst.EUR; 

3. SIA “Viļakas namsaimnieks”: 32,53 tūkst.EUR; 

4. SIA “Viļakas Veselības aprūpes centrs”: 24,35 tūkst.EUR; 

5. SIA “InTTro”: 23,99 tūkst.EUR. 

 

3.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 Novada budžets sastāv no pamatbudžeta, speciāla budžeta, ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta. Budžets veidojas no nodokļu un nenodokļu ieņēmumiem, maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem, kā arī valsts dotācijām un mērķdotācijām.  

3.1.Viļakas novada pašvaldības 2016.- 2018.gada pamatbudžeta izpilde 

 Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi (bez aizņēmumiem) 2018.gadā sastādīja 

5 814 306 EUR, kas ir par 2.61% vairāk nekā 2017.gadā. Savukārt 2017.gadā pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 5 666 621 EUR, kas ir par 11.3% vairāk nekā 2016.gadā. 

     Viļakas novada pašvaldības ieņēmumu salīdzinājums 2016.-2018.gads (EUR) 

Ieņēmumu 

veids 
2016 2017 2018 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;-% 

Nodokļu  1881467 2075143 2204364 193676 129221 10,29 6,23 

Nenodokļu 14905 44702 26360 29797 -18342 199,91 -41,03 

Maksas 

pakalpojumi 453612 477897 499093 24285 21196 5,35 4,44 

Transferti 2741470 3068879 3084489 327409 15610 11,94 0,51 

Kopā 5091454 5666621 5814306 575167 147685 11,30 2,61 

 

Viļakas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2016.-2018.gads (EUR) 

 
 

 2018.gadā salīdzinot ar 2017.gadu nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 6.23%. 

Nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 41.03%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

4.44%. Transferti palielinājušies par 0.51%. 

 2017.gadā, salīdzinot ar 2016.gadu, nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 10.29%. 

Nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 199.91%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

5.35%. Transferti palielinājās par 11.94%.  

 Viļakas novada ieņēmumu struktūrā 2018.gadā vislielāko daļu sastāda dažāda veida 

transferti, kurus veido valsts dotācija un Eiropas Savienības struktūrfondu transferti projektu 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  13 

īstenošanai. No kopējiem ieņēmumiem transferti sastāda 53,05%. Otrs lielākais ieņēmumu 

veids ir nodokļu ieņēmumi, kurus veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis un īpašuma nodoklis. 

No kopējiem ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi sastāda 37.91%. Maksas pakalpojumi sastāda 

8.58%. Savukārt nenodokļu ieņēmumi sastāda tikai 0.45%. 

 

Viļakas novada ieņēmumu struktūra 2018.gadā  EUR, (%) 

 

 
 Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi (bez aizņēmumu atmaksas) 2018.gadā 

sastāda 6 203 876 EUR, kas salīdzinot ar 2017.gadu palielinājušies par 0.69%. 2017.gadā 

pamatbudžeta izdevumi sastādīja 6 161 649 EUR, kas, savukārt, salīdzinot ar 2016.gadu, ir 

par 12.68% vairāk. 

Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi pa nozarēm 2016.-2018.gads (EUR) 

Izdevumu nozare 2016 2017 2018 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;-% 

Vispārējie valdības dienesti 660947 684621 734873 23674 50252 3,58 7,34 

Sabiedriskā kārtība un drošība 0 0 16373 0 16373 0,00 0,00 

Ekonomiskā darbība 386549 798322 501769 411773 -296553 106,53 -37,15 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 
764089 591382 693183 -172707 101801 -22,60 17,21 

Vides aizsardzība 20402 28631 16080 8229 -12551 40,33 -43,84 

Veselība 15478 18493 57933 3015 39440 19,48 213,27 

Atpūta, kultūra un reliģija 512392 673844 763033 161452 89189 31,51 13,24 

Izglītība 2403968 2737154 2724072 333186 -13082 13,86 -0,48 

Sociālā aizsardzība 704559 629202 696560 -75357 67358 -10,70 10,71 

Kopā: 5468384 6161649 6203876 693265 42227 12,68 0,69 

 

 Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2018.gadā ir palielinājušies par 7.34%. 

Ekonomiskās darbības izdevumi samazinājušies par 37.15%. Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanas izdevumi palielinājušies par 17.21%. 2018.gadā vides aizsardzības 

izdevumi, kas saistīti ar notekūdeņu apsaimniekošanu samazinājušies par 43,84%. Veselības 

izdevumi palielinājušies par 213.27%. Sociālās aizsardzības izdevumi palielinājušies par 

10.71%. Atpūtas, kultūras un reliģijas izdevumi palielinājušies par 13.24%. Izglītības 

izdevumi samazinājušies par 0,48%. 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  14 

 

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2018.gadā (%) 

 

 
  

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūrā 2018.gadā no kopējiem izdevumiem lielāko 

īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai – 43.91%, otrajā vietā ir atpūta, kultūra, reliģija – 

12,30%,  pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 11.17%, vispārējas valdības 

dienestu izdevumi – 11.85%, sociālā aizsardzība – 11,23%, ekonomiskā darbība – 8,09%, 

mazāko īpatsvaru sastāda veselības, vides aizsardzības izdevumi un sabiedrskā kārtība un 

drošība. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  15 

 

Viļakas novada pamatbudžeta pārskats par finansiālajiem rezultātiem  

2016.-2018.gadā ( EUR) 

 

Posteņu nosaukums 2016 2017 2018 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;-% 

Ieņēmumi               

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
1629723 1806815 1918130 177092 111315 10,87 6,16 

Īpašuma nodoklis 251744 268328 286234 16584 17906 6,59 6,67 

Valsts un pašvaldību nodevas 6308 5400 4394 -908 -1006 -14,39 -18,63 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

453612 477897 499093 24285 21196 5,35 4,44 

Sodi un sankcijas 120 288 509 168 221 140,00 76,74 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 36 1533 36 1497 -1497 4158,33 -97,65 

Ieņēmumi no īpašuma 

pārdošanas 
8441 37481 21421 29040 -16060 344,04 -42,85 

Pašvaldību budžetu transferti 84296 84002 83164 -294 -838 -0,35 -1,00 

Maksājumi no valsts budžeta 1186174 1574442 1637599 388268 63157 32,73 4,01 

Saņemta dotācija no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

1471000 1410435 1363726 -60565 -46709 -4,12 -3,31 

Kopā: 5091454 5666621 5814306 575167 147685 11,30 2,61 

Izdevumi               

Darba samaksa 2715132 2839334 3025470 124202 186136 4,57 6,56 

Darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 

679419 710926 773906 31507 62980 4,64 8,86 

Komandējumi un dienesta 

braucieni 
7481 7415 13556 -66 6141 -0,88 82,82 

Pakalpojumi 440298 497026 508896 56728 11870 12,88 2,39 

Krājumu, materiālu, preču un 

perodikas iegāde 586999 575693 640259 -11306 64566 -1,93 11,22 

Nodokļu maksājumi 31418 28074 34735 -3344 6661 -10,64 23,73 

Subsīdijas un dotācijas 26625 54021 34614 27396 -19407 102,90 -35,92 

Sociālie pabalsti 156272 201213 207930 44941 6717 28,76 3,34 

Procentu izdevumi 16767 8576 4235 -8191 -4341 -48,85 -50,62 

Transferti 104189 109447 101307 5258 -8140 5,05 -7,44 

Kapitālie izdevumi 703784 1129924 858968 426140 -270956 60,55 -23,98 

Kopā: 5468384 6161649 6203876 693265 42227 12,68 0,69 

Saņemtie ilgtermiņa 

aizņēmumi 
542868 764649 769520 221781 4871 40,85 0,64 

Saņemto aizņēmumu atmaksa -158556 -180787 -227795 22231 47008 14,02 26,00 

Akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitāla 0 -17000 -5000 -17000 12000 0,00 0,00 

Naudas līdzekļi gada sākumā 306557 313939 385773 7382 71834 2,41 22,88 

Naudas līdzekļi gada beigās 313939 385773 531534 71834 145761 22,88 37,78 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  16 

3.2.Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2019.gada apstiprināto pamatbudžetu 

Budžeta ieņēmumi plānoti EUR 6 803 354 kopsummā. . 

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2019.gada 1.janvāri - EUR 532 713.  

 

Viļakas novada pašvaldības plānotā ieņēmumu struktūra 2019.gadā 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir EUR 1 889 694, kas ir par EUR 36 920 

jeb 1.92% mazāk nekā 2018. gadā tika plānots.  IIN no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

27.78%. 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze - EUR 256 969, kas ir par EUR 14 525 

jeb 5.99 % vairāk nekā 2018. gada sākumā ieplānots. NĪN no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

3.78%.  Nodokļa atvieglojumi vēl joprojām piemēroti trūcīgām ģimenēm, maznodrošinātām 

personām, daudzbērnu ģimenēm. 

Valsts budžeta transferti tiek plānoti EUR 4 057 049, kas ir par EUR 1 695 574 jeb 

69.67% vairāk nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots. Šie ieņēmumi no kopējiem 

ieņēmumiem sastāda 59.63%. Tajā skaitā valsts mērķdotācija pedagogu un treneru darba 

samaksai un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir plānota 

EUR 688 630 apmērā, kas ir par EUR 73 803 jeb 20.2% vairāk nekā 2018. gada sākumā 

ieplānots.   Mērķdotācija mācību grāmatu un līdzekļu iegādei  tiek plānota EUR 10 167 

apmērā, mērķdotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.-4.klases skolēniem - EUR 30 615 

apmērā, mērķdotācija asistenta pakalpojumu nodrošināšanai no  Labklājības ministrijas - EUR 

19 509 apmērā, mērķdotācija feldšeru un veselības punktu uzturēšanai - EUR 13 481 apmērā, 

mērķdotācija tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai - EUR 7660 apmērā, pārējās 

dotācijas - EUR 120 672. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas 

Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 

projektiem –EUR 1 582 647. 

 Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda tsk. speciālā 

dotācija pēc IIN koeficientiem saskaņā ar Finanšu ministrijas rīkojumu Nr.488 tiek plānota 

EUR 1 585 192 apmērā, kas ir par EUR 159 495 jeb 11.20%  vairāk nekā 2018.gada sākumā 

tika ieplānots.   

Pašvaldību budžeta transferti tiek plānoti EUR 72 861 apmērā, kas ir par EUR 1778 jeb 

2.38% mazāk nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots.  Šie transferti no kopējiem ieņēmumiem 

sastāda 1.07%. 

Nenodokļu ieņēmumus EUR 5127 apmērā veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas 

sodi un sankcijas. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  17 

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas tiek plānoti EUR 5000 apmērā. 

Budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem tiek 

plānoti EUR 516 654 apmērā, kas ir par EUR 52 578 jeb 11.33% vairāk nekā 2018. gada 

sākumā tika ieplānots. Iepriekš minētie ieņēmumi no kopējiem ieņēmumiem sastāda 7.59%. 

Šos ieņēmumus veido maksa par izglītības pakalpojumiem EUR 19 052, ieņēmumi par nomu 

un īri EUR 64 751, tsk. ieņēmumi par zemes nomu EUR 18 002, ieņēmumi par pārējiem 

budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem EUR 424 265 un citi maksas pakalpojumi 

tiek plānoti EUR 8586 apmērā. 

Izdevumi 

Budžeta izdevumi plānoti EUR 7 734 622 apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 

pamatsummas atmaksas). 

 

Viļakas novada pašvaldības plānotā izdevumu struktūra 2019.gadā 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti EUR 782 011 apmērā, kas ir par EUR 34 654 vairāk nekā 2018. gada 

sākumā tika ieplānots. Šis izdevumu veids no kopējiem izdevumiem sastāda 10.11%.  Šie 

izdevumi paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, finanšu vadībai un klientu 

apkalpošanai, kā arī Eiropas parlamenta vēlēšanu nodrošināšanai. 

Pašvaldības darbiniekiem darba alga ir saglabāta iepriekšējā gada līmenī. 

Sabiedriskās attiecības 

Sabiedrisko attiecību veidošanai, iedzīvotāju informēšanai,  interneta mājaslapas, 

laikraksta, kā arī domes reprezentatīvajiem izdevumiem plānoti  EUR 25 032. 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Lai sekmētu un pilnveidotu sabiedrisko kārtību un drošību Viļakas novada dome ir 

nodibinājusi pašvaldības policiju. Šai aktivitātei budžetā atvēlēti EUR 27 924, kas ir par EUR 

10514 vairāk nekā 2018.gada sākumā tika ieplānots. 

Ekonomiskā darbība 

Izdevumi tiek plānoti EUR 1 652 559 apmērā, kas par EUR 249 989 jeb 17.82% vairāk 

nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: 

 Viļakas novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centram - 

EUR 13944; 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  18 

 Topošo un jauno uzņēmēju projektu konkursam - EUR 16 000; 

 Būvvaldes uzturēšanai - EUR 21 078;  

 Algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem - EUR 65 466; 

 Nodarbinātības pasākumiem skolēniem vasaras brīvlaikā - EUR 3 537; 

 Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijai - EUR 1 047 125; 

 Dabas parkam „Balkanu kalni” – EUR 21 616; 

 Latgales programmas projekts “ Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu 

pierobežā” – EUR 352 652; 

 Projekts “Green Palette” – EUR 68 000; 

 Projekts “Viļakas ezera krasta un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas 

darbu veikšana” – EUR 17 891; 

 Projekts “Green Railway” – EUR 10 626. 

 u.c. aktivitātēm - EUR EUR 9812. 

Viļakas novada ceļu rekonstrukcijā plānotas šādas aktivitātes: 

 Grants seguma ceļa "Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova" pārbūve Viļakas 

novada Medņevas pagastā; 

 Viļakas novada pašvaldības Šķilbēnu pagasta "Plešova-Siševa" ceļa pārbūve; 

 Viļakas novada pašvaldības Šķilbēnu pagasta Dīķa ielas ceļa pārbūve; 

 Grants seguma ceļa "Kozīne-Gubeņi_Repkova_Ņemecki" pārbūve Viļakas 

novada Vecumu pagastā. 

Latgales programmas projekta “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” 

realizācijas ietvaros: 

 "Asfaltbetona ceļa seguma izbūve Viļakas novada Vecumu pagasta Borisovā"; 

 "Piebraucamā ceļa izbūve un pieguļošās teritorijas sakārtošana objektā "Sola", 

Susāju pagastā, Viļakas novadā"; 

 “Piebraucamā ceļa un izkraušanas laukuma izbūve Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta Šķilbēnu ciemā”; 

 “Laukuma izbūve un teritorijas labiekārtošana Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta Dubļovas ciemā”. 

Vides aizsardzība 

Šajā postenī ieplānoti līdzekļi Viļakas novada pārvalžu kanalizācijas un attīrīšanas 

iekārtu uzturēšanai un apsaimniekošanai, izdevumi plānoti EUR 23 248 apmērā, kas ir mazāk 

par  EUR 276  jeb 1% nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots.  

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Šajā postenī kopējie izdevumi plānoti EUR 666 073 apmērā, kas ir par EUR 32 988 jeb 

5.21% vairāk nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots . Šo izdevumu daļu sastāda izdevumi 

pašvaldības dzīvokļu uzturēšanai, ūdenssaimniecības uzturēšanai un apsaimniekošanai, 

apkures nodrošināšanai pagastu pārvaldēs, pagastu un pilsētas teritorijas apsaimniekošanai kā 

arī pārējie izdevumi, kas saistīti ar novada teritorijas sakārtošanu. 

Veselība 

Feldšeru un veselības punktu uzturēšanai ieplānoti EUR 77 335.  Salīdzinot ar 

2018.gada plānu, izdevumi samazinājušies par EUR 5467 jeb 6.6%. Kupravas feldšeru un 

veselības punktam ieplānoti – EUR 8 603, Upītes feldšeru un veselības punktam –  EUR 

11 450, projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” 

īstenošanai – EUR 45 882, projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā” īstenošanai – EUR 11 400. 

Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Izdevumi plānoti EUR 681 149 apmērā, kas ir par EUR 142 101 jeb 17.26% mazāk 

nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots. Novada muzeju darbības nodrošināšanai ieplānoti 

EUR 85 346. Novada sporta pasākumu un aktivitāšu nodrošināšanai ieplānoti EUR 21 639. 

Viļakas novada bibliotēku darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 121 719, t.sk bibliotēku 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  19 

krājumu palielināšanai – EUR 4990, periodikas iegādei – EUR 3153. Kultūras un Tautas 

namiem, centriem un pasākumiem ieplānoti  EUR 374 767, t.sk. pašdarbības kolektīvu un 

pulciņu vadītāju atalgojumam  EUR 35 219.   Viļakas novada pašvaldība plāno pabeigt darbus 

pie Viļakas pilsētas brīvdabas estrādes jumta  un teritorijas labiekārtošanas EUR 138 781 

apmērā. Jauniešu un iniciatīvu centriem ieplānoti EUR 39 315. 

Izglītība 

Izdevumi plānoti EUR 3 066 228 apmērā, kas ir par EUR 250 425 jeb 8.89% vairāk 

nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: 

o Pirmsskolas izglītības iestādēm - EUR 353 204; 

o Novada pamatskolām un vidusskolām - EUR 2 293 379; 

 Projektam "Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā"-EUR 809185; 

o Viļakas bērnu un jaunatnes sporta skolai – EUR 118 159; 

o Viļakas mūzikas un mākslas skolai – EUR 102426; 

o Norēķiniem par citu pašvaldību izglītības sniegtajiem pakalpojumiem – EUR78200; 

o Izglītības, kultūras un sporta pārvaldei ieplānoti – EUR 118 418, t.sk. kultūras sadaļas 

izdevumiem EUR 30 997; 

o Izglītības papildus pakalpojumiem t.i. skolēnu ceļa izdevumu segšanai, skolēnu 

pārvadājumiem utml. – EUR 138 701, tsk. Viļakas pilsētas sporta laukuma ar sektoriem 

būvniecības projekta izstrādei – EUR 8658; 

 Sociālā aizsardzība 

 Sociālās aizsardzības izdevumi 2019.gadā plānoti EUR 758 095, kas ir par EUR 29 

017 jeb 3.98%  vairāk nekā 2018. gada sākumā tika ieplānots. No asignējumiem sociālajai 

aizsardzībai EUR 132 393 paredzēti pabalstiem un palīdzībai pašvaldības maznodrošinātajiem 

iedzīvotājiem. Transfertiem citām pašvaldībām sociālo funkciju nodrošināšanai - EUR 

18 360.  Sociālās palīdzības dienesta uzturēšanai ieplānoti EUR 154 037. Bāriņtiesai – EUR 

62 382.   

                Saskaņā ar 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 

“Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībās”, 2019.gadā pašvaldība 

nodrošinās asistenta pakalpojumus personām, kurām noteikta I un II invaliditātes grupa EUR 

19 509 apmērā. Viļakas novada sociālās aprūpes iestāžu uzturēšanai un labiekārtošanai 

ieplānoti EUR 359 252.  

Pašvaldības aizņēmumi  
2019.gadā pašvaldība plāno aizņemties EUR 1 642746 dažādu infrastruktūras projektu 

realizēšanai. Veiksmīgi īstenojot projektus 2019.gadā kopējā aizņēmumu atmaksa plānota 

EUR1232 090.  

 

3.3.Viļakas novada pašvaldības 2016.-2018.gada speciālā budžeta izpilde  

 

Pārskats par Viļakas novada pašvaldības speciālo budžetu 2016-2018.gadu (EUR)  

Posteņa nosaukums 2016 2017 2018 

Salīdzinot 

2016.-

2017.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2017.-

2018.gadu 

+;-% 

IEŅĒMUMI 

Autoceļu fonds 224788 224788 231321 0,00 2,91 

Dabas resursu nodoklis 11256 7140 10083 -36,57 41,22 

Kopā: 236044 231928 241404 -1,74 4,09 

IZDEVUMI 

Autoceļu fonds 188980 250516 173930 32,56 -30,57 

Dabas resursu nodoklis 9360 12740 13593 36,11 6,70 

Kopā: 198340 263256 187523 32,73 -28,77 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  20 

Saņemto aizņēmumu atmaksa 0 -21389 -38965 0,00 82,17 

Līdzekļu atlikums uz gada 

sākumu 
42866 80570 27855 87,96 -65,43 

Līdzekļu atlikums uz gada 

beigām 
80570 27855 26403 -65,43 -5,21 

 

 2018.gadā speciālā budžeta ieņēmumi sastādīja 241 404 EUR, kas ir par 14.09% 

vairāk nekā 2017.gadā. Salīdzinot 2017.gada speciālā budžeta ieņēmumus ar 2016.gadu, tie 

bija samazinājušies par 1.74% . 

 2018.gada speciālā budžeta izdevumi sastādīja 187 523 EUR, kas ir par 28.77% mazāk 

nekā  kā 2017.gadā. Salīdzinot 2017.gada speciālā budžeta izdevumus ar 2016.gada, tad tie 

bija lielāki par 32.73%. 

Viļakas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu izpilde 2016-2018.gadam (EUR) 

 
  

 Autoceļu fonda līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai . 

 Dabas resursu nodoklis izlietots vides aizsardzības pasākumu apmaksai . 

 

Viļakas novada pašvaldības speciālā budžeta izdevumi 2016-2018.gadam (EUR) 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  21 

3.4. Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2019.gada apstiprināto speciālo 

budžetu 

Speciālā budžeta ieņēmumi 2019.gadā plānoti EUR 241 403 apmērā. No tiem valsts 

mērķdotācija pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai EUR 231 321 un dabas resursu 

nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu plānots – EUR 10 082. 

Saskaņā ar Viļakas novada pašvaldības autoceļu fonda nolikumu mērķdotācija pašvaldības 

autoceļu un ielu uzturēšanai tiek sadalīta šādi: Viļakas pilsēta – EUR  36 338; Kupravas 

pārvalde – EUR 17 299; Medņevas pārvalde – EUR 23 829; Susāju pārvalde – EUR 15 689 ; 

Šķilbēnu pārvalde –EUR 35 466;Vecumu pārvalde – EUR 14 458;  Žīguru pārvalde –EUR 18 

845; Novada kopējiem attīstības projektiem –EUR 69 397. 

 Salīdzinot ar 2018.gada mērķdotāciju pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai, tā ir 

palikusi tādā pašā apmērā. Savukārt, salīdzinot plānu dabas resursu nodoklim par dabas 

resursu ieguvi un vides piesārņošanu, tas ir palikusi nemainīga. 

 Speciālā budžeta izdevumi plānoti EUR 208 537 apmērā. No tiem ekonomiskai 

darbībai t.i. pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai EUR 198 455, vides aizsardzības 

izdevumiem – EUR10 082. 

 2019.gadā ir plānoti pašvaldības autoceļu un ielu ikdienas uzturēšana un aizņēmumu 

atmaksa, kas no kopbudžeta aizņēmumiem sastāda EUR 48 817 apmērā.  

.   

3.5 Viļakas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets  

2018.gadā Viļakas novada pašvaldības iestādēm tika ziedots un dāvināts 14380 eiro 

apjomā. 2018.gadā vairāk ziedojušas juridiskas personas 11930 eiro apjomā. Fiziskas 

personas ziedojušas 2450 eiro apjomā. Visvairāk gan juridiskas, gan fiziskas personas ziedo 

visu līmeņu izglītības iestādēm. 

Pārskats par ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumiem 2016-2018.gads (EUR) 

 

Posteņa nosaukums 2016.gads 2017.gads 2018.gads 

saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

kopā  3210 11460 14380 

 Juridisko personu ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 1250 8310 11930 

Fizisko personu  ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 1960 3150 2450 

 

Viļakas novada pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 2016-2018.gads (EUR) 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  22 

4.Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms 
 

Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem un galvojumiem uz 31.12.2018. 

Aizņēmuma mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Līguma atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

EUR 

Neatmaksātā 

daļa uz 

31.12.2018. 

EUR 

Viļakas Valsts ģimnāzijas 

kanalizācijas sistēmu un notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija, 

Viļakā, pils ielā 10A 21.08.2008 20.07.2028 56 915 28 457 

Viļakas pakalpojumu centra 

labiekārtošana 12.12.2003 22.11.2022 92 416 19 422 

Viļakas pakalpojumu centra 

labiekārtošana 19.09.2003 20.07.2023 284 574 67 586 

Viļakas pilsētas katlu mājas apkures un 

siltumtrases rekonstrukcija Sporta ielā 

4 21.08.2008 20.07.2023 167 187 53 358 

Šķilbēnu kultūras centra 

rekonstrukcija" 01.12.2009 20.11.2024 234 774 32 510 

ERAF projekta Sociālās dzīvojamās 

mājas energoefektivitātes uzlabošana 

īstenošanai 02.08.2010 20.04.2030 131 096 75 365 

SIA Viļakas namsaimnieks 

pamatkapitāla palielināšanai Kohēzijas 

fonda projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Viļakā īstenošanai 
15.06.2010 20.04.2030 448 859 264 683 

ELFLA projekta "Viļakas sporta zāles 

rekonstrukcija" īstenošanai 22.09.2010 20.06.2030 136 756 22 953 

ELFLA projekta "Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Žīguru pagastā" īstenošanai 
07.12.2010 20.07.2030 74 571 10 420 

ELFLA projekta "Brīvā laika 

pavadīšanas centra izveidošana 

Šķilbēnu pagastā"  īstenošanai 07.12.2010 20.07.2030 69 543 17 129 

ELFLA projekta "Pensionāru saieta un 

atpūtas centrs" īstenošanai 07.12.2010 20.04.2030 153 055 26 063 

SIA "Viļakas Veselības aprūpes 

centrs" pamatkapitāla palielināšanai 

ERAF projekta īstenošanai 02.05.2011 20.04.2021 25 347 6 308 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Medņevas pagasta Semenovas 

ciemā" 2.kārtas īstenošanai 
17.06.2011 20.06.2031 165 867 86 277 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās 

mājas "Jasmīni" Žīguru ciemā Viļakas 

novadā siltumizturības uzlabošanas 

pasākumi" īstenošanai 
17.06.2011 20.03.2031 148 498 37 087 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  23 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās 

mājas "Alejas" Kupravas ciemā 

Viļakas novadā siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 
20.06.2011 20.03.2031 228 715 47 416 

ELFLA projekta "Pašvaldības ielu un 

ceļu rekonstrukcija" īstenošanai 
21.07.2011 20.06.2031 124 555 11 150 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās 

mājas Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā  

Viļakas novadā siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 
26.07.2011 20.03.2031 241 077 63 409 

ELFLA projekta "Viļakas novada 

bibliotēkas izveidošana" īstenošanai 
07.11.2011 20.06.2031 127 856 34 766 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Žīguru pagasta Žīguru ciemā" 

īstenošanai 30.11.2011 20.11.2031 399 164 116 220 

Projekta Nr. ELRI-016 Kultūras un 

radošo industriju centru attīstiba 

Rapinā, Viļakā un Pečoros 04.06.2012 20.05.2032 229 691 13 540 

Ceļu un tiltu rekonstrukcija Medņevas 

pagastā 04.06.2012 20.05.2032 90 018 46 663 

Medņevas tautas nama rekonstrukcija 

(ar piebūvi) 04.06.2012 20.05.2032 83 665 24 722 

Sporta un atpūtas komplekss Borisovā 

04.06.2012 20.05.2032 130 678 20 376 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kupravas pagasta Kupravas 

ciemā " īstenošanai 15.10.2012 20.10.2032 161 889 74 816 

ELFLA projekta "Garnizona ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 15.10.2012 20.10.2022 18 419 7 355 

ELFLA projekta "Ielu rekonstrukcija 

Kupravas ciemā" īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2032 84 561 20 560 

ELFLA projekta "Eržepoles ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 15.10.2012 20.10.2032 66 538 46 561 

ERAF projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Šķilbēnu pagasta Šķilbanu 

ciemā" īstenošanai 17.12.2012 20.12.2032 145 311 76 888 

KPFI projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas pamatskolā" 

īstenošanai 19.09.2013 20.09.2033 354 920 173 021 

KPFI projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas novada Žīguru 

pamatskolas ēkā" īstenošanai 
19.09.2013 20.09.2033 339 167 223 905 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  24 

KPFI projekta "Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Rekavas vidusskolā" 

īstenošanai 17.06.2014 20.06.2034 410 766 235 042 

Projekta "Viļakas pilsētas ielu un 

ietvju rekonstrukcija" īstenošanai 30.07.2014 20.07.2034 149 115 118 944 

Projekta "Viļakas novada ielu un ietvju 

rekonstrukcija" īstenošanai 17.08.2015 20.07.2035 70 995 60 233 

Projekta " Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta Rekovas ciema Bērzu ielas un 

ietves remonts" īstenošanai 17.08.2015 20.07.2035 36 493 30 954 

Prioritārā investīciju projekta 

"Mežvidu ēkas remontdarbi" 

īstenošanai 24.08.2015 20.08.2035 68 744 58 357 

Prioritārā investīciju projekta 

"Siltummezgla izbūve Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 12.11.2015 20.11.2035 139 022 118 184 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas 

pilsētas sanitārā mezgla izbūve Balvu 

ielā 2c" īstenošanai 16.12.2015 20.12.2025 26 310 18 424 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

(universālā ekskavatora- iekrāvēja) 

iegādei 01.06.2016 20.05.2023 120 573 83 484 

Projekta Nekustamā īpašuma iegāde 

Pils ielā 9 un Pils ielā 9A Viļakā 

īstenošanai 29.06.2016 20.06.2036 46 600 41 860 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas 

novada sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras uzlabošana" īstenošanai 
21.07.2016 20.07.2036 84 865 76 325 

Projekta "Viļakas pilsētas un Kupravas 

pagasta ielu seguma atjaunošana un 

ūdens atvades sakārtošana" īstenošanai 
17.08.2016 20.08.2036 167 168 150 307 

Prioritārā investīciju projekta 

"Rekovas ambulances ēkas 

remontdarbi" īstenošanai 30.08.2016 20.08.2036 25 122 22 578 

Pašvaldību katlu māju (ar jaudu līdz 

3MW) energoefektivitātes uzlabošanas 

investīciju projekta "Apkures katla 

iegāde Žīguros" īstenošanai 
30.08.2016 20.08.2026 49 978 32 767 

Prioritārā investīciju projekta 

"Būvprojektu izstrāde un 

autoruzraudzība pašvaldības teritoriju 

revitalizācijai Latgales programmas 

ietvaros"īstenošanai 05.10.2016 20.09.2021 18 186 10 538 

Prioritārā investīciju projekta 

"Mežvidu ēkas remontdarbi projektam 

'Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu  

pierobežā""īstenošanai 
05.10.2016 20.09.2036 39 060 35 145 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  25 

Prioritārā investīciju projekta 

"Būvprojekta izstrāde un 

autoruzraudzība rehabilitācijas centra 

izveidei Viļakā " īstenošanai 01.02.2017 20.01.2022 28 496 21 801 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

(autobusa) iegādei 28.04.2017 20.04.2024 4 930 4 180 

Projekta "Būvprojekta izstrāde biznesa 

inkubatora izveidei Viļakā" īstenošanai 
02.05.2017 20.04.2022 8 970 6 986 

Prioritārā investīciju projekta  "Vides 

instalācijas objekta LĀSE  

izgatavošana un uzstādīšana" 

īstanošanai 29.06.2017 20.06.2027 11 200 10 030 

Projekta  "Žīguru pirmsskolas 

izglītības iestādes  ēkas jumta 

remonts" īstenošanai 29.06.2017 20.06.2037 29 766 28 268 

Projekta "Viļakas pamatskolas 

pagrabstāva remonts" īstenošanai 29.06.2017 20.06.2037 44 500 42 254 

Projekta "Ģrants seguma atjaunošana 

ar ūdens atvades sistēmas sakārtošanu  

Tautas ielas posmiem Viļakas 

pilsētā"īstenošanai 
29.06.2017 20.06.2037 19 130 18 204 

Projekts "Saules un Mežmalas ielas 

asfaltbetona seguma atjaunošana 

Medņevas pagastā"īstenošanai 19.07.2017 20.07.2037 30 184 28 725 

Projekta  "Rotaļu laukuma izbūve 

Viļakas  novadā" īstenošanai 03.08.2017 20.09.2027 56 886 51 065 

Projekta "Viduču pamatskolas sanitārā 

mezgla, apkures un ventilācijas 

sistēmas remonts"īstenošanai 
03.08.2017 20.07.2037 54 057 51 375 

"Projekta "Viļakas pilsētas un Šķilbēnu 

pagasta ielu un ceļu seguma 

atjaunošana" īstenošanai 23.08.2017 20.08.2037 214 790 203 925 

Projekta "Rekvas vidusskolas telpu 

remonts"īstenošanai 30.08.2017 20.08.2027 14 435 12 985 

ELFLA projekta (Nr.16-07-AL19-

A019.22101-000008) "Publisko un 

kultūras pakalpojumu sasniedzamības 

un kvalitātes uzlabošana 'Šķilbēnu 

pagastā" īstenošanai 
30.08.2017 20.08.2037 167 069 166 368 

Projekta "Būvprojekta izstrāde 

rekreācijas zonas izveidošana teritorijā 

pie Viļakas ezera" īstenošanai 
06.09.2017 20.08.2022 23 268 18 375 

Projekta "Būvprojekta izstrāde 

viesnīcas kompleksa būvniecībai 

Viļakā"īstenošanai 06.09.2017 20.08.2022 26 620 21 030 

Projekta "Ietves un grants seguma 

atjaunošana Skolas ielai 

Žīguros"īstenošanai 01.11.2017 20.10.2037 53 028 50 388 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  26 

Projekta "Viļakas novada pašvaldības 

grants ceļu pārbūves būvprojekta 

izstrāde" īstenošanai 02.11.2017 20.10.2022 39 446 31 568 

Projekta "Būvprojekta izstrāde 

piebraucamā ceļa un pieguļošās 

teritorijas sakārtošanai, reģenerējot 

degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības 

programmām Latgales programmas 

ietvaros"īstenošani 
02.11.2017 20.10.2022 8 107 4 601 

Viļakas pilsētas ietves seguma 

atjaunošana Pļavu ielai un grants 

seguma atjaunošana Jāņu un Pļavu 

ielai. 05.12.2017 20.11.2037 64 100 60 952 

Teritorijas attīrīšana no būvgružiem 

pilsētas objektā "Linu fabrika" 

īstenošanai 03.05.2018 20.04.2038 62 920 62 920 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegāde 28.06.2018 20.06.2025 39 400 39 400 

Prioritāro investīciju projektu("Viļakas 

pilsētas labiekārtošana","Rekovas 

kultūras centra remonts","Vides 

dizaina elementa uzstādīšana un 

atpūtas vietas labiekārtošana Viļakas 

pilsētā")īstenošanai  
04.07.2018 20.06.2038 142 557 142 557 

Prioritārā investīciju projekta " 

Asfaltbetona seguma uzklāšana 

Viļakas pilsētas tirgus laukumam" 

īstenošanai 06.09.2018 20.08.2038 41 969 41 969 

Ceļu un to kompleksa investīciju 

projektu projekta "Grants seguma 

atjaunošana 

Eržepoles,Kalna,Krasta,Vārpu,Ziedu 

ielām un ietves atjaunošana Liepnas 

ielai Viļakas pilsētā" īstenošanai 
05.10.2018 20.09.2038 161 337 161 337 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei 05.10.2018 20.09.2025 45 315 45 315 

Prioritārā investīciju projekta "Viļakas 

pilsētas brīvdabas estrādes jumta 

būvniecība" īstenošana 
05.10.2018 20.09.2038 143 715 143 715 

Kopā     8 004 874 4 312 421 

 

2018.gada beigās aizņēmumu neatmaksātā daļa ir 4 312 421 eiro. Pārskata periodā 

Viļakas novada dome savas kredītsaistības palielinājusi par 373 697 eiro. 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  27 

5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE UZŅĒMUMI 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2018.gadā 

Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

% 

Perioda 

sākumā 

Perioda 

beigās 
Izmaiņas 

+;- 

Radniecīgās kapitālsabiedrības 

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 624088 567099 -56989 

2 SIA Viļakas veselības aprūpes centrs 100 22753 18217 4536 

  Kopā:   647305 585332 -61973 

Asociētās kapitālsabiedrības 

1 SIA Balvu autotransports 25 54589 48097 -6492 

  Kopā:   54589 48097 -6492 

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētas kapitālsabiedrības 

1 SIA ZAOO 0,015 284 284 0 

2 

SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība 7,24 268151 268151 
0 

  Kopā:   268435 268435 0 

 

SIA” Viļakas namsaimnieks” dibināts 2001.gada 12.novembrī. Kapitāla daļu turētājs 

ir Viļakas novada dome. Uzņēmums sniedz ūdens ieguves, attīrīšanas un sadales, notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas, siltumenerģijas ražošanas un piegādes, apsaimniekošanas un 

labiekārtošanas, pirts u.c. pakalpojumus. Uzņēmumam ir viena katlu māja, kura piegādā 

siltumu Viļakas pilsētas iedzīvotājiem un Viļakas pirmsskolas izglītības iestādei. Centralizētās 

ūdensapgādes vajadzībām tiek ekspluatētas 2 dziļurbuma akas. Uzņēmuma neto apgrozījums 

2018.gadā sastāda 103223 euro, ilgtermiņa ieguldījumi 1859009 euro, debitoru parādi 39271 

euro, naudas līdzekļi 2772 euro, krājumi 3627 euro, pašu kapitāls 567099 euro, ilgtermiņa 

kreditori 1233722 euro, īstermiņa kreditori 103858 euro. Zaudējumi 2018.gadā sastāda 56989 

euro. 

SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” veic  statūtos noteikto  darbību, pildot:  

ambulatorās veselības  aprūpes pakalpojumus un primārās  veselības aprūpi mājās  Viļakas 

novada iedzīvotājiem.  

Sabiedrībā saglabāta veselības pakalpojumu pieejamība Viļakas pilsētas un novada 

iedzīvotājiem :  fizikālā terapija, okulists, masāža,  ārstnieciskās funkcionālās medicīnas- 

rehabilitācijas   pakalpojumi bērniem un pieaugušajiem. Piesaistīts sertificēts ginekologs-

dzemdību speciālists. Sabiedrības pamatkapitāls  2018.gadā sastāda 48884 EUR. 

SIA „Viļakas Veselības aprūpes centrs” vadība un kapitāla daļu turētāja – Viļakas novada 

dome strādāja pie ārstniecības iestādes kvalitātes vadības sistēmas izstrādes un ieviešanas 

praksē. Atbilstoši esošajiem normatīvajiem dokumentiem un aktiem, ievērojot un  pildot 

Epidemioloģijas drošības likumu, Ārstniecības likumu, Farmācijas likumu ārstniecības iestādei 

saņemts slēdziens un kontroles akts Nr. 00540016, ka iestāde atbilst vērtēto normatīvo aktu 

prasībām. Pārskata gadā centrs iesniedza  Atlases procedūrai pieteikumu ambulatorās 

rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanai 2019.gadam. Atbilstoši Atlases komisijas lēmumam 

piešķirta pakalpojumu sniegšana 2019.gadam. 

Centrs iesaistījās projektā “Deninstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā”, ietvaros sniedzot fizioterapijas nodarbības un vispārēju klasisku masāžu   bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un bērnu likumiskajiem pārstāvjiem. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  28 

Pārskata gada ieņēmumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājušies 5% par 3500 EUR, 

finansējums no valsts samazinājies par 13 % salīdzinot ar iepriekšējo gadu, jo NVD pārtrauca 

sadarbības līgumu par laboratorijas pakalpojumiem.  

2018.gadā  faktiskie  ieņēmumi –78534 EUR t.sk. saņemts valsts finansējums - 

42253EUR, medicīniskie maksas pakalpojumi, pacientu iemaksa – 4551EUR;pārējie 

saimnieciskās darbības ieņēmumi – 18025 EUR; pašvaldības līdzekļi – 5000 EUR, DI projekts – 

8705 EUR  

Kopējie izdevumi- 88518  EUR. Atlīdzība  – 61434 EUR -  pret 2017.gadu palielinājusies  

20 % apmērā. Pārējās izmaksas  -27084  EUR. 

Veselības centra rīcībā esošie finansiālie resursi būtiski ietekmē pakalpojumu  darbību 

un  attīstības iespējas. Pārskata periods 2018.gadā noslēgts ar - 10000 EUR zaudējumiem. 

Zaudējumus ietekmēja sekojoši kritēriji: norakstīta pamatlīdzekļu atlikusi vērtība 4443 EUR 

uz izmaksām; minimālās algas palielināšana darbiniekiem; energoresursu sadārdzināšanos. 

6.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 

 Viļakas novada dome 2018.gadā realizēja vienu Leader projektu: 

Nr.16-07-AL19-A019.2201-000008 “Publisko un kultūras pakalpojumu sasniedzamības un 

kvalitātes uzlabošana Šķilbēnu pagastā”. 2017.gada vasarā būvfirma “ArhiProf” uzsāka 

ēkas 2.kārtas būvdarbus pēc projektētāja Viktora Bašķirova izstrādātā projekta. 

Būvuzraudzību veica sertificētais būvuzraugs Vilhelms Pužulis. Rekovas ciemā ir 

izveidojies viens liels daudzfunkcionālais centrs, kur pagasta iedzīvotājiem visi 

pakalpojumi ir saņemami Rekovas ciema centrā. Jaunas telpas un atrašanās vietu ieguva 

Rekavas bibliotēka un Šķilbēnu pagasta pārvalde. Pateicoties projekta atbalstam, tika 

iegādātas arī jaunas mēbeles, tās izvietotas aizskatuves ģērbtuvēs, Rekavas bibliotēkā un 

iekārtots kultūras centra “Rekova” vadītājas kabinets. Kopējās projekta izmaksas ir 

179941,86 Eur, projekta attiecināmie izdevumi ir 50000,00 Eur, t.sk. publiskais 

finansējums 45000,00 Eur. Projektam līdzfinansējumi nodrošināja no Viļakas novada 

domes budžeta.    

  

Viļakas novada dome biedrībai “Dardedze” nodrošināja līdzfinansējumu 10 % apmērā, lai 

realizētu projektu Nr.17-07-AL19-A019.2206-000002 "Maģiskais klavieru valdzinājums". 

 

Projekta mērķis: Nodrošināt amatiermākslas 

kolektīvu dalībniekus ar mēģinājumiem 

nepieciešamajiem instrumentiem, kā arī 

sniegt Šķilbēnu pagasta iedzīvotājiem un 

viesiem tehniski nodrošinātus, kvalitatīvus 

koncertus un citus pasākumus.  Par projektā 

piešķirto finansējumu iegādājās  digitālās 

klavieres, un divus radio mikrofonus. 

Kopējās projekta izmaksas ir 4913,00 Eur, 

no tām publiskais finansējums 4421.70 Eur. 

  
 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  29 

2018.gadā Viļakas novada Attīstības plānošanas nodaļa: administrēja Viļakas novada domes 

konkursa par finansējuma piešķiršanu topošo un jauno uzņēmēju projektiem 2018. gadā, 

sniedzot atbalstu projekta pieteikumu rakstīšanā un publicitātes rakstu sagatavošanā.  

2018.gadā kopējais pieejamais finansējums bija 16000,00 Eur. 

 

Projekta 

iesniedzējs 

Projekta 

īstenošanas 

vieta 

Atbalstītā projekta 

nosaukums, piešķirtā 

pašvaldības summa Projekta foto 

Lība 

Ločmele 

Šķilbēnu 

pagasts 

2018-VND-1-05 

Elektriskās keramikas 

apdedzināšanas krāsns 

iegāde, 2000,00 Eur. 

Iegādātajā elektriskās 

keramikas apdedzināšanas 

krāsnī traukus 

apdedzināšanai ir 

iespējams izvietot 3 

līmeņos, tās iekšējais 

diametrs ir 50 cm. Tas 

sniedz iespēju apdedzināt 

arī ievērojama izmēra 

traukus.  

Z/S 

"Sēnītes" Viļaka 

2018-VND-1-10 Ezer-tūre, 

2000,00 Eur. Tika iegādāti 

četri SUP dēļi, četri airi, 

divi hidrokostīmi un četras 

ūdens vestes, uzsākot 

ūdens tūrismu Viļakas 

ezerā un dažādojot aktīvās 

atpūtas iespējas novadā.  

ZS "ILZES" Susāju pagasts 

2018-VND-1-13 

Bioloģiski audzētu 

kartupeļu nozares 

attīstīšana Viļakas novadā, 

1991.61 Eur.  

Guntis 

Mežals 

Vecumu 

pagasts, 

Šķilbēnu 

pagasts 

2018-VND-1-09 Bišu 

saimju pavairošana un 

biškopības produktu 

ražošana, 2000,00 Eur. Ir 

iegādāti 147 peru rāmīši, 

kuros atrodas jaunie 

cirmeņi, aizvākoti peri un 

bites. Vairākus rāmīšus 

liekot kopā veido jaunu 

saimi, ir izveidotas 20 

jaunas un spēcīgas bišu 

saimes.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  30 

Jānis 

Bukovskis Susāju pagasts 

2018-VND-1-12 Frontālā 

iekrāvēja iegāde, 2000,00 

Eur. Frontālais iekrāvējs ir 

lauksaimniecības mašīna, 

kas tiek stiprināta pie 

lauksaimniecības traktora 

rāmja. Ar to var iekraut, 

izkraut un pārvadāt tādus 

materiālus, kā grants, 

smiltis, kūtsmēsli, dārzeņi 

u.c. Jauno iekrāvēju 

projekta realizētājs  

izmantos savas 

saimniecības darbībā, kā 

arī ir gatavs sniegt 

pakalpojumu citiem 

zemniekiem. 

 

Mārīte 

Slišāne 

Šķilbēnu 

pagasts 

2018-VND-1-14  

MāGaLiņa cipītes, 

1911.29 Eur. Projekts 

atbalstīja arī mazvērtīgā 

inventāra iegādi: putnu 

barotavas (dažāda 

izmēra),  putnu dzeramos 

traukus (dažāda izmēra), 

papīra bretes olu 

salikšanai, putnu kāju 

gredzenu komplektus, 

apgaismojuma komplektu. 

Finanses piešķīra jaunu 

pamatlīdzekļu iegādei: 

divus inkubatorus vistu olu 

inkubēšanai, divus 

brūderus cāļu audzēšanai 

un vienu dēšanas ligzdu 

komplektu, kā arī sietu, 

stabiņus – žoga 

izveidošanai, kur pastaigā 

ārā iziet vistiņām.  

Aleksandrs 

Larionovs Viļakas novads 

2018-VND-1-01 

Informācijas tehnoloģijas 

katram, 2000,00 Eur. 

Iegādājās mazvērtīgo 

inventāru un 

pamatlīdzekļus, lai veiktu 

datortehnikas remontu, 

nodrošinātu datortīkla 

ierīkošanu un citus darbus.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  31 

Artis 

Bratuškins Žīguru pagasts 

2018-VND-1-03  

Ieguldījums saimnieciskās 

darbības attīstībai un 

paplašināšanai, 1702.80 

Eur. Projektā iegādāts 

inventārs: 2 krūmgrieži, 2 

aizsargķiveres, 2 krūmu 

naži un 2 aizsargi. Projekta 

rezultātā saglabāta viena 

esošā darba vieta un radīta 

viena jauna darbavieta.  

zs Ezermola 

Medņevas 

pagasts 

2018-VND-1-02  

Bioloģiskās zemnieku 

saimniecības "Ezermola" 

attīstība un paplašināšana 

Viļakas novadā, 394.30 

Eur. Projekta ietvaros tika 

iegādāts inventārs - 

elektriskais gans, gana 

drāts, izolatori koka 

stabiem, vārtu savienojumi 

ar atsperi, trose. Projekta 

rezultātā tika ierīkoti četri 

aploki ganāmpulkam.  
 

2017.gadā bija uzsākti un 2018.gadā realizēti sekojoši Viļakas novada domes projekti:  

1) Nr. 2017-1-LV02-KA105-001561 “Never be the same again” - Eiropas brīvprātīgais 

darbs, kurā Viļakas jauniešu centrā darbojas ukrainiete un spāniete. Uzsākts 2017.gada 

septembrī un noslēdzās 2018.gada rudenī. Kopējais projekta budžets 16767,00 Eur. 

2) projekts Proti un dari (NEET jaunieši) IZM (aktivitāte 8.3.3.), 2017.gadā iesaistīta 

viena persona, kura nekur nemācījās un nestrādāja. Sekmīgi iesaistījās individuālā 

plāna realizēšanā, iestājās mācīties vidējās vispārējās izglītības iestādē, plāno nākotnē 

uzsākt savu uzņēmējdarbību. Programmas atbalsts 34412,40 Eur, projekta realizācija 

noslēdzās 2018.gada rudenī.   

3) projektu “Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija” (3.posms, 

Kultūra - Kultūras mantojums), Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalsts 3000,00 Eur ir 

apgūts 2017.gadā, pašvaldības līdzfinansējumu 3904,25 Eur apguva 2018.gadā.  

2018.gadā realizētie projekti: 

1) “Mazā lasītāja tikšanās ar rakstnieku” (Medņevas bibliotēkā), atbalstīja Valsts 

Kultūrkapitāla fonds ar summu 250.00 Eur. 

2) Apstādījumu atjaunošana Viļakas parkā, atbalstīja Latvijas pašvaldību savienība ar summu 

525.00 Eur. 

3) Erasmus + projekts Nr. 2017-1-LV02-KA347-001627 "Help", tika realizēts sadarbībā ar 

Balvu, Alūksnes un Gulbenes jauniešu centriem. 

4) Mana tēvu zeme atspulgos (Latvijai 100), atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla fonds ar summu 

3000.00 Eur. 

5) Materiāli tehniskās bāzes uzlabošana Viļakas Mūzikas un mākslas skolai, atbalstīja Valsts 

Kultūrkapitāla fonds ar summu 400.00 Eur. 

6) 2.STAPTAUTISKAIS GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 2018”, projektu 

atbalstīja Latgales kultūras programma ar summu 4000,00 Eur un Valsts Kultūrkapitāla fonds 

ar summu 1640,00 Eur. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  32 

7) Atklātais projektu konkurss Nr. 8.3.4.0/16/I/001 „Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvas projektos”. Projektu konkursā tika iesniegti divi projekti 

un biedrības „Skolēnu vecāku biedrība” projekts Nr. 1 „Kopā jautrāk” tika atbalstīts par 

summu 4600,00 EUR, kuru 100% sedz no ESF. 

2018.gadā uzsāktie un 2019.gadā  realizētie projekti: 

1)  Nr.2018-1-LV02-KA125-002091 „Share the opportunities!” – Eiropas brīvprātīgā 

darba projekts sadarbībā ar Balvu novada biedrību „Kalmārs” un Balvu bērnu un 

jauniešu centru, kur Viļakas novadā darbojās divi jaunieši no Gruzijas un Vācijas. 

Uzsākts 2018.gada augustā un noslēgsies 2019.gada jūlijā. Kopējais projekta budžets 

13690,00 EUR. 

2) Nr. 1-08/30/2018 „Apsaimniekošanas noteikumu izstrādāšana Viļakas ezeram” – tika 

izstrādāti Viļakas ezera apsaimniekošanas un Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumi no 2018.gada maija līdz 2019.gada aprīlim. Projekta kopējā 6014,00 EUR, 

ko pilnībā sedza no LVAF. 

Viļakas novada dome uzsāka šo projektu realizāciju 2017.gadā, turpināja 2018.gadā, un 

plāno, ka noslēgsies līdz 2019.gada beigām: 

1) LAD ceļu projekti, 2017.gadā noslēdza iepirkumu par būvprojektu izstrādi, tie tika 

izstrādāti līdz 2018.gada martam, projekta iesniegumi tika iesniegti Lauku atbalsta 

dienestā projektu konkursā lauku attīstības programmā aktivitātē 7.2 

Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos. 2019.gada pavasarī uzsākās 

būvdarbi projektos: 

1.1.  Nr.18-07-A00702-000089 Grants seguma ceļa "Semenova-Loduma-Truļļova-

Bahmatova" pārbūve Viļakas novada Medņevas pagastā, projekta attiecināmās 

izmaksas ir 311296.16 EUR, t.sk. publiskais finansējums 280166,54 EUR. 

1.2.  Nr.18-07-A00702-000110 Grants seguma ceļu "Kozīne-Gubeņi" un 

"Repkova-Ņemecki" pārbūve Viļakas novada Vecumu pagastā, projekta attiecināmās 

izmaksas 295447.28 EUR, t.sk. publiskais finansējums 265902.55 EUR. 

1.3. Nr. 18-07-A00702-000091 „Viļakas novada Šķilbēnu pagasta „Plešova-

Siševa” ceļa pārbūve”, projekta attiecināmās izmaksas 313826,70 EUR, t.sk. 

publiskais finansējums 282444,03 EUR. 

1.4. Nr. 18-07-A00702-000111 „Viļakas novada Šķilbēnu ciema Dīķa ielas 

pārbūve”, projekta attiecināmās izmaksas 153733,35 EUR, t.sk. publiskais 

finansējums 138360,02 EUR. 

2) Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas 

novadā” – uzsākta projekta realizācija 2017.gadā, fizisko aktivitāšu nodarbības un 

lekcijas turpinājās 2018.gadā un noslēgsies līdz 2019.gada 31.decembrim. Pieejamais 

Eiropas sociālā fonda atbalsts projekta aktivitātēm ir 66144,00 Eur. 

2018.gadā projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/073 “Veselības vecināšanas un slimību profilakses 

pasākumi Viļakas novadā” notikušas šādas aktivitātes: 

 35 peldēšanas apmācības bērniem. Nodarbības paredzētas speciālajai mērķa grupai 

Viļakas novada izglītības iestāžu izglītojamajiem. Arī 2019.gadā plānotas 35 

peldēšanas nodarbības, lai bērni un jaunieši pilnveidotu un nostiprinātu savu 

peldēšanās prasmi. 

 16 nūjošanas nodarbības, izveidoja 4 nūjošanas grupas Viļakā, Žīguros, Semenovā un 

Rekovā. 

 noorganizētas 8 ģimeņu sporta dienas. 

 realizēta kampaņa “Kustību aktivitātes nozīme sirds un asinsvadu slimību profilaksē”, 

jūnijā notika 4 fizioterapijas nodarbības un decembrī - 4 nodarbības par veselīgu 

uzturu un kustību nozīmi slimību profilaksē. Plānotā kampaņa ir realizēta pilnībā.  

 14 fizioterapijas nodarbības mērķa grupai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kuriem ir 

kustību traucējumi. Tā turpināsies līdz 2019.gada oktobra beigām. 

 8 skriešanas un soļošanas nodarbības, tās turpināsies līdz 2019.gada maijam. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  33 

 28 trenažieru nodarbības, tās turpināsies līdz 2019.gada maijam un atsāksies 

2019.gada rudenī. 

 32 vingrošanas nodarbības (intensīvās) Semenovā, notiks 2019.gadā katru otrdienu un 

ceturtdienu vakaros no plkst. 19.00 līdz 20.00.  

 13 vingrošanas nodarbības (pilātes + elpošana + meditatīvā vingrošana), turpināsies 

2019.gada ziemā, pavasarī un rudenī, nenotiks vasaras mēnešos.  

 Slimību profilakses kampaņā "Onkoloģisko slimību profilakse" notikušas 12 lekcijas 

Viļakas novada izglītības iestādēs. 2019.gadā šajā kampaņā notiks vēl 3 lekcijas 

pieaugušajiem un 12 lekcijas Viļakas novada izglītojamiem. 

 Ir uzsākušās lekcijas par veselīgu uzturu. Notikuši 3 izglītojoši pasākumi “Veselīgi 

produkti” un 3 meistarklases “Augļi un dārzeņi uzturā”. 2019.gadā notiks  vēl 9 

meistardarbnīcas “Augļi un dārzeņi uzturā” visiem interesentiem, kur notiek arī ēdienu 

degustācija, un 12 izglītojošas nodarbības pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārējo 

izglītības iestāžu pirmskolas grupiņu un 1.-4.klašu izglītojamajiem par veselīga uztura 

pamatprincipiem. 

3) Nr. 9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”- 

uzsākta projekta realizācija 2017.gadā, izveidoti bērnu ar funkcionāliem traucējumiem 

plāni, kuru izpilde sākās 2018.gadā un noslēgsies līdz 2023.gadam. 

2018.gadā projektā Nr. 9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā” notikušas šādas aktivitātes: 

 129 fizioterapijas individuālās nodarbības 10 bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem (turpmāk- bērni ar FT); 

 55 vispārējās klasiskās masāžās nodarbības septiņiem bērniem FT; 

 59 reitterapijas nodarbības astoņiem bērniem ar FT; 

 40 fizioterapijas (vispārējās klasiskās masāžas) nodarbības četriem bērnu ar FT 

likumiskajiem pārstāvjiem; 

 30 fizioterapijas individuālās nodarbības trīs bērnu ar FT likumiskajiem 

pārstāvjiem. 

4) Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā” – projektā 

plānoti būvdarbi Viļakas Valsts ģimnāzijā, kā arī iegādāties mēbeles mācību klasēm 

un neieciešamos informācijas komunikācijas līdzekļus mācību procesa nodrošināšanai, 

plānots veikt Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta zāles atjaunošanu. 2018.gadā veica 

Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta zāles atjaunošanu un iegādājās aprīkojumu. 

2019.gada 1.ceturksnī uzsāka būvdarbus skolas ēkā. Projektu plānots realizēt līdz 

31.12.2019. Kopējais budžets 843 565.95 Eur. 

5) Nr.17-07-AL19-A019.2201-000006 “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūras izveide Stompaku purvā” – Leader projekts, mērķis - Izveidot 

kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūru  dabas liegumā “Stompaku purvi”, 

uzstādot jaunus informācijas stendus, WC, atkritumu tvertnes, ceļa zīmes un tūrisma 

koka māju, lai uzlabotu pakalpojuma pieejamību un sasniedzamību. Projektu uzsāka 

realizēt 2018.gada 1.ceturksnī un tā realizācija noslēgsies 2019.gada sākumā. Projekta 

budžets 8038.10 Eur. 

6) Turpinās ērģeļu restaurācija, sākās projekta “Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu 

baznīcas ērģeļu restaurācija (4.posms – 2.manuāļa ar stabulēm restaurācija)”, ko 

Valsts Kultūrkapitāla fonds atbalstīja ar summu 5000.00 Eur, Viļakas novada dome 

nodrošina līdzfinansējumu 4251.49 Eur.  

7) organizēs un īstenos Viļakas novada domes konkursu par finansējuma piešķiršanu 

topošo, jauno un tūrisma uzņēmēju projektiem 2019. gadā. Plānotais finansējums 

16000,00 Eur. 

2019.gadā notiks 3.STAPTAUTISKAIS GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 

2019”, projektu atbalstīja Latgales kultūras programma ar summu 3500,00 Eur, 

līdzfinansējumu nodrošinās Viļakas novada dome. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  34 

Viļakas novada dome līdz 2021.gadam plāno realizēt, uzsāktos projektus: 

1) Latgales programma – SAM 5.6.2. 

2018.gada noslēdzās būvprojektu izstrāde objektiem “Viesnīcas kompleksa būvniecība 

Viļakā” un “Rekreācijas zonas izveidošanai teritorijā pie Viļakas ezera, sakārtojot ezeram 

pieguļošās degradētās un neizmantotās teritorijas un izbūvējot komunikācijas”. 2019.gada 

maijā projekta iesniedzējs Balvu novada pašvaldība noslēdza sadarbības līgumu ar Viļakas 

novada domi par projekta Nr.5.6.2.0/17/I/022 “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu 

pierobežā”. 2019.gadā Viļakas novada dome izsludinās būvdarbu iepirkumus šajā projektā 

plānotajiem objektiem, būvdarbu realizācija turpināsies 2020.gadā.  

Projekta Latgales programmā vadošais partneris ir Balvu novada pašvaldība, sadarbības 

partneri Viļakas, Baltinavas un Rugāju novada domes. Pieejamā atbalsta summa no 

programmas Viļakas novadam ir 1680000,00 Eur. 

2) 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. LV-RU-006, “Development of the green tourism 

routes uniting the border regions of Latvia and Russia for common sustainable development 

of small cities and rural areas” (Greenways Riga-Pskov – Zaļie ceļi Rīga - Pleskava), projekts 

2019.gada aprīļa beigās saņēma apstiprinājumu, ka ir atbalstīts, jo ir izpildīti visi nosacījumi. 

Tā realizācija uzsāksies 2019.gada 3.ceturksnī. Kopējā projekta summa 794036.00 Eur, t.sk. 

no fonda atbalstu saņems 90 % 713732.40 Eur. Viļakas novada domes budžets šajā projektā ir 

106252.00 Eur, no programmas saņems 90 % ir 95626.80 Eur un 10 % līdzfinansējumu 

10625.20 Eur nodrošinās no pašvaldības budžeta. 

3) Projekts Nr. LV-RU-014, “Development of the centres for culture and creative 

industries in Vilaka and Pechory № 3”, acronym – “Business VS Culture” – “Bizness VS 

Kultūra” ir iesniegts Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projektu 

konkursā, šobrīd iekļauts rezerves sarakstā, atbalsta gadījumā projektu realizēs 2020. un 

2021.gadā.  

4) 2018.gadā tika iesniegts Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības projekts Nr. LV-RU-

II-053 „Impoverment of environmental management through joint actions in RU-LV cross-

border regions” acronym „GreenPalette” – „Zaļā palete” ("Vides pārvaldības pilnveidošana, 

īstenojot kopējus pasākumus RU-LV pārrobežu reģionos") projektu konkursā un 2019.gada 

Saņemts apstiprinājums, ka projekts ir atbalstīts, jo ir izpildīti visi nosacījumi. Tā realizācija 

uzsāksies. Kopējā projekta summa ir 646835,00 EUR, t.sk. no fonda atbalstu saņems 90% 

582151,50 EUR. Viļakas novada budžets šajā projektā ir 68000,00 EUR, no programmas 

saņems 90% jeb 61200,00 EUR un 10% jeb 6800,00 EUR līdzfinansējumu nodrošinās no 

pašvaldības budžeta.  

5) 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. 9.3.1.1./18/I/017 „Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā” un 2019.gada martā 

saņēmām informāciju, ka projekts ir apstiprināts ar nosacījumiem.  Plānots, ka projekts tiks 

uzsākts 2019.gada beigās. 

6) 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. 1-08/402/2018 „Viļakas ezera krasta un salas 

apsaimniekošanas un labiekārtošanas darbu veikšana” un tas tika uzsākts 2019.gada II. 

ceturksnī. Kopējā projekta summa ir 17890,52 EUR, t.sk. LVAF atbalsts ir 12521,00 EUR. 

 

7.VIĻAKAS NOVADA DOMES PUBLISKIE IEPIRKUMI 

7.1.Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2018.gadā 

Viļakas novada domes publiskie iepirkumi 2018.gadā, ar Valsts kases aizņēmuma 

atbalstu:  
1. Izstrādāti būvprojekti Šķilbēnu pagasta divu pašvaldības grants seguma ceļu – “Upīte-

Nikolajevka” un “Stabļova-Dubļova” pārbūvei – EUR 7027.68. 

2. Veikti celiņu bruģēšanas darbi Viļakas ezera pludmales labiekārtošanai – EUR 26 688.91. 

3. Atjaunots ietves segums Viļakas pilsētas Liepnas ielai – EUR 27 748.46. 

4. Atjaunots grants segums piecām Viļakas pilsētas ielām: Eržepoles iela – EUR 50 158.97; 

Kalna ielai – EUR 40 343.72; Krasta ielai – EUR 16 075.64;Vārpu ielai – EUR 33853.14; 

Ziedu ielai – EUR 42 906.93. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  35 

5. Labiekārtota atpūtas vieta un uzstādīts vides dizaina elements pie Viļakas estrādes – EUR 

80 465.00. 

6. Iegādāts: apkures katls (800 kW) Viļakas pilsētas apkurei – EUR 13 794.00; jauns pasažieru 

autobuss “Ford Transit FT 460” (18-vietīgs) – EUR 45 314 50; jauna vieglā automašīna 

“Toyota PROACE VERSO”  – EUR 39 327.40. 

7. No pašvaldības budžeta veikti piegāžu iepirkumi: malkas piegāde Kupravas pagasta 

pārvaldei – EUR 69 405.60; malkas piegāde Viduču pamatskolai – EUR 15 762.67; 

degvielas piegāde Viļakas novada pašvaldībai – EUR 439 783.58 (līgumsumma uz 5 

gadiem); elektroenerģijas piegāde Viļakas novada pašvaldībai – EUR 190 129.49 

(līgumsumma uz 5 gadiem). 

7.2.Viļakas novada domes veiktie un plānotie publiskie iepirkumi 2019.gadā 

- Koka laipas ierīkošana pa Viļakas ezera salas sauszemes perimetru, LVAF projekta 

realizācijas ietvaros – EUR 20215.52; 

- Papilddarbi – Viļakas Valsts ģimnāzijas ēkas pārbūve ERAF darbības programmas 

projekta “Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā” ietvaros – EUR 

19 766.69; 

- Koka laipas ierīkošana un pontonu tilta uzstādīšana pār Viļakas ezeru, LEADER 

projekta realizācijas ietvaros – EUR 71 296.21; 

- Viļakas novada pašvaldības nekustamo īpašumu vērtēšana – EUR 50 819.99 

(līgumsumma uz 3 gadiem). 

- Grants seguma atjaunošana Viļakas pilsētas Gaismas un Saules ielām; 

- Ēkas vienkāršota atjaunošana Balvu ielā 10, Viļakā, ERAF projekta “Grupu dzīvokļa 

un dienas aprūpes centra izveidošana personām ar garīga rakstura traucējumiem 

Viļakas novadā” realizācijas ietvaros;  

- Ēkas vienkāršota atjaunošana Abrenes ielā 9, Viļakā, ERAF projekta “Sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā”; 

- 11 pašvaldības dīķu tīrīšana un apkārtējās teritorijas sakārtošana, LAT-RUS pārrobežu 

sadarbības projekta “Vides pārvaldības pilnveidošana, īstenojot kopējus pasākumus 

RU-LV pārrobežu reģionos” realizācijas ietvaros; 

- Piebraucamā ceļa un izkraušanas laukuma (asfaltbetons + grants segums) izbūve 

Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā, ERAF projekta “Uzņēmējdarbības 

attīstība Austrumu pierobežā” realizācijas ietvaros; 

 

 

 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/22068
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/22068
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/21298
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/21298
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/20574
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/20574
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/16540
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/22615
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement


36 
Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  

 

8.IESTĀŽU VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI 

8.1.Bibliotēkas  

Bibliotēku pakalpojumus novadā sniedz: Kupravas, Medņevas, Rekavas, Upītes, 

Vecumu, Žīguru un Viļakas bibliotēkās. Viļakas novada bibliotēkās ir pieejamas grāmatas 

latgaliešu valodā.  

Pagastu un pilsētas bibliotēkas sniedz bibliotēku lietotājiem kvalitatīvus bibliotekāros 

un informatīvos pakalpojumus, veicina iedzīvotāju izglītības iespējas un saturīgu brīvā laika 

pavadīšanu.  

Vislielākais lietotāju skaits uz 2018.gadā ir Viļakas bibliotēkai – 630 lietotājs. 

Bibliotēkām ir patstāvīgs lasītāju loks, bibliotēkas pakalpojumus izmanto skolēni, studenti, 

pieaugušie un pensionāri.  

 

Lietotāju un apmeklētāju izsniegumu skaits Viļakas novada bibliotēkās 

2018.gadā 

 Viļaka Upīte  Kuprava  Vecumi  Medņeva  Rekava  Žīguri  

Lasītāji 630 166 86 127 156 264 144 

Apmeklētāji 10457 3344 2111 1943 3809 3520 2181 

Virtuālais 

apmeklējums 

10897 298 2159 1730 3117 2238 2790 

Izsniegums 23998 9034 4682 6100 5066 5812 2506 

 

Krājuma rādītāji Viļakas novada bibliotēkās 2018.gadā 

 Viļaka Upīte  Kuprava  Vecumi  Medņeva  Rekava  Žīguri  

Jaunieguvumi 

kopā 

923 245 178 332 408 585 457 

t.sk. grāmatas 266 85 92 54 77 212 146 

t.sk. latviešu 

daiļliteratūra 

72 30 70 13 20 37 84 

t.sk. bērniem 39 17 4 12 27 44 31 

Krājuma 

kopskaits 

17358 3767 

 

3014 5654 5807 6549 6414 

Viļakas novada bibliotēkas ir vieta, kur satikt un atrast domubiedrus, pavadīt brīvo 

laiku. Mainoties situācijai, attīstoties jaunām tehnoloģijām bibliotēkās ir interneta pieslēgumi, 

ir pieeja bezvadu internetam, tiek piedāvāta multifunkcionālo iekārtu izmantošana. Izmantojot 

laikmetīgas informācijas tehnoloģijas, bibliotēka kļūst par logu uz plašo pasauli.  

Attīstoties informācijas tehnoloģijām, attīstās arī bibliotēku sniegtie pakalpojumi. 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu.  

Viļakas novada Bibliotēkas nav tikai grāmatu krātuve un izsniedzēja, bet pilda socializēšanās 

funkcijas, pateicoties elektroniskajiem medijiem, dod iespēju iedzīvotājiem izmantot i-bankas, 

rakstīt projektu pieteikumus, sazināties ar saviem ārzemēs aizbraukušajiem radiniekiem, 

uzturēt kontaktus ar ārvalstu draugiem, iegādāties biļetes uz koncertiem un pasākumiem, 

sazinātie ar pasniedzējiem, izstrādāt diplomdarbus. Bibliotēkas veic arī kultūrvēsturiskā 

mantojuma apkopošanu par dzimto novadu, ievērojamiem cilvēkiem, kuru dzimtā vieta ir 

Viļakas novads. 

8.2.Muzeji un tūrisms 

Krājums: 

Muzeja krājuma skaits uz 2018.gada beigām-3100; 

Jauniegūto priekšmetu skaits 2018.gadā- 149 (visi kā dāvinājumi); 

Krājuma esības pārbaude veikta 158 priekšmetiem (lai kontrolētu vai viss atrodas savās 

vietās); 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  37 

Digitālā formātā datubāzē NMKK.lv ievietota informācija par 295 priekšmetiem (izveidota 

digitālā kartotēka). 

Pētniecība: 

Viļakas vēsture poļu muižniecības laikā un atstātais kultūrvēsturiskais mantojums( R.Gruševa, 

A.Bitner-Wroblewska) kopā ar Valsts arheoloģijas muzeju Varšavā; 

SIA “Suvenīrs” darbības izpēte Viļakā (uzsākts); 

Robežsardzei 100 (uzsākta pētniecība kopā ar Valsts robežsardzes koledžu). 2019.gada 

novembrī tiks atklāta izstāde, kas veltītai robežsardzei 100. 

Muzejpedagoģiskās programmas: 

Fotogrāfija kā vēstures avots (pilnveidot prasmes analizēt vizuālos vēstures avotus un iepazīt 

Viļakas pilsētas un novada vēsturi senajās fotogrāfijās); 

Iepazīsti kultūrvēsturiskos pieminekļus Viļakas pilsētā. 

Izstādes: 

*RTA dizaina studiju programmas grafikas darbi 

*Foto izstāde “Mūsu dižkoki” (sadarbība ar biedrību “Virica”), 

*Bērnības rotaļlietas iz mana šūpuļa; 

*Tik tālu, bet tomēr tik tuvu:Latvija un Polija. Vairāk kā 100 gadus kopīga vēsture (Viļakas 

novada muzejā izstādi apskatīja aptuveni 493 cilvēki, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā aptuveni 

10 000 un Polijas Senātā aptuveni 1600, kopā: 12 093) 

Komunikācija ar sabiedrību: 

Muzeja apmeklētāju skaits 2133; 

Muzeja darbinieku vadīto ekskursiju skaits-84; 

Novadīta viena lekcija A.Vilcāne “Seno latgaļu vēsture”. 

Pasākumi: 

*Atmiņas pie ugunskura (1991.gada janvāra barikādes atceroties); 

*25.marta deportācijas atceroties; 

*Muzeju nakts 2018 

*1941.gada 14.jūnija deportācijas atceroties; 

*Nacionālā pretošanās kustība Stompakos (Eiropas kultūras mantojumu dienu ietvaros) 

Projekti: 

Īstenots projekts “Kvalitatīvas tūrisma un izziņas infrastruktūras izveide Stompaku purvā” 

Tūrisms: 

*Uzsākta datu vākšana un apkopošana, ir atjaunota Uzņēmēju datu bāze- apzināti esošo, 

aktuālie uzņēmēji tūrisma jomā.  Google konta sakārtošana, savadīti aktuālie uzņēmēji google 

maps! 

*Nr.17-07-AL19-A019.2201-000006 “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras 

izveide Stompaku purvā” – Leader projekts, mērķis - Izveidot kvalitatīvu tūrisma un dabas 

izziņas infrastruktūru  dabas liegumā “Stompaku purvi”, uzstādot jaunus informācijas stendus, 

WC, atkritumu tvertnes, ceļa zīmes un tūrisma koka māju, lai uzlabotu pakalpojuma 

pieejamību un sasniedzamību. Projektu uzsāka realizēt 2018.gada 1.ceturksnī un tā realizācija 

noslēgsies 2019.gada sākumā. 

*Izdots viena jauna novada karte ar objektiem, gatavojoties Baltour 2019. 

*Pilnveidoti 5 maršruti: viens Viļakas pilsētas, divi velo maršruti un divi Ziemeļlatgales 

maršruti. Reklamēti mājražotāji un pasākumi novadā. Notiek sadarbība ar jauno tūrisma 

objektu “Rekavas dzirnavas”. 

*Aktualizēta, un notika darbs pie jaunas mājas lapas izstrādes, tiks atklāta 2019.gadā 

http://www.visitvilaka.lv/. Sociālajā tīklā - facebook konts Viļakas tūrismam aktualizēts un 

uzturēts. 

2018.gadā: Tūrisma informācijas dienas organizēšana 15. maijā un Tūrisma uzņēmēju 

tikšanās 25 oktobrī Vēršukalnā! 

 *2018.gadā: Tūrisma informācijas dienas organizēšana 15. maijā un Tūrisma 

uzņēmēju tikšanās 25 oktobrī Vēršukalnā! 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  38 

 *Organizēta kopēja dalība pasākumos un zaļajos tirdziņos: Piedalīšanās Latgales 

dienās Rīgas svētku laikā prezentējot Latgali un Viļakas novadu. Dalība Balttour izstādē, 

mājražotāju tirdziņš Baltica festivāla laikā Viļakā un 18. novembra svētkos pie estrādes. 

 *Kopējā projektā Euro velo 11, vadošais partneris biedrība “Balvu rajona partnerība”. 

Tiek nodrošinātas ekskursijas Viļakas pilsētā un Viļakas novadā. 

 2018.gada februārī izieta muzeja atkārtotā akreditācija. 

8.3.Kultūras un tautas nami 

Viļakas novads nodrošina kvalitatīvu, daudzveidīgu kultūras un atpūtas iespēju 

izmantošanu, saglabājot sava novada identitāti un kultūras vērtības. Tiek izkoptas un uzturētas  

vietējās kultūras tradīcijas, rituāli, mutvārdu daiļrade, valodas dialekts un izloksne, kā arī 

sekmēta līdzsvarota kultūras procesu attīstība, nodrošinot pieejamību kultūrai visā Novada 

teritorijā. 

Novadā darbojas kupls pašdarbnieku kolektīvu pulks  – 3 kapelas, 10 etnogrāfiskie 

ansambļi/folkloras kopas, 1 amatierteātris, 3 dramatiskie kolektīvi, 4 vokālie ansambļi, 2 

cittautu kolektīvi, 2 deju kolektīvi, 1 koris, 7 dažādu žanru bērnu kolektīvi un 15 citu žanru  

kolektīvi.  

Novada amatiermākslas kolektīvi ir pazīstami tālu ārpus pašvaldības robežām. 

Viļakas novadā tiek saglabāta, kopta un atbalstīta Dziesmu un Deju svētku tradīcijas 

pārmantošana.  

Viļakas novada pašdarbības kolektīvu sasniegumi skatēs 2018.gadā. 

Jauktais vokālais ansamblis 

„Atvasara”,  vadītāja Ilona Bukša 

 1.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē  

Sieviešu vokālais ansamblis 

„Cansone”,  vadītāja Ilona Bukša 

1.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē 

Deju kopai „Dēka”, vadītāja 

Akvilina Jevstigņejeva 

1.pakāpes vērtējums XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu 

un XVI Deju svētku repertuāra pārbaudes skatē 

Jauniešu deju kolektīvam „Bitīt 

matos”  Vadītāja Diāna Astreiko 

1.pakāpes vērtējums XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu 

un XVI Deju svētku repertuāra pārbaudes skatē 

Žīguru amatierteātrim „Virši” 

vadītāja Valentīna Kaļāne 

Pateicība Latvijas amatierteātru iestudējumu skatē Gada 

izrāde 2017 

 

Viļakas novada lielākie pasākumi 2018.gadā 

Pasākums  Mērogs  Apmeklētāju 

skaits 

Starpnovadu dramatisko kolektīvu saiets 

„Draudzības čemodāns” 

Medņevas tautas nams  200 

Stompaku kaujas atceroties Latgales reģions 150 

Kūkovas novada bērnu un jauniešu folkloras 

svētki „Pulkā eimu, pulkā teku” 

Latgales reģions 200 

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 

dienai veltīts pasākums "Es dzīvoju tepat starp 

jums" 

Viļakas novads 120 

Fotoplenērs “Viens mirklis no simts 

Ziemeļlatgalē” 

Starptautisks 

pasākums 

63 fotomākslinieki 

Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica 

2018”. Piedalās Viļakas novada etnogrāfiskie 

ansambļi un folkloras kopas 

Latvijas mēroga 120 

Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2018” 

noslēguma pasākums Viļakā 

Latvijas mēroga 400 

XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētki 

Piedalās novada piecpadsmit amatiermākslas 

Latvijas mēroga 200 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  39 

kolektīvi Rīgā 

,,No Pēteriem līdz Annām'' Vasaras godā 

celšana ar dziesmām, dejām un aktierspēli 

viencēlienā "Otra pusīte". Atsaucīgie amatnieki 

un saimnieces gaidīs un priecēs savus pircējus! 

Piedalās Viļakas kultūras nama kolektīvi  

Viļakas novada 120 

Ermoņiku skaņas-13 Medņevā 
Starpnovadu 

pasākums 
200 

Vislatvijas Zaļumballe Žīguros Vislatvijas  300 

"Svātki Upītie" 25.augustā plkst.12:00 Dirty 

Deal Teatro izrāde bērniem "Kā saule gadījās"  

26.augustā plkst.18:00 Latvijas Nacionālā teātra 

izrāde "ART". Un daudzas citas aktivitātes 

Starpnovadu 

pasākums 

300 

Latgaliešu festivāls “Upītes Uobeļduorzs” Latgales reģiona 300 

Mazākumtautību pasākums „ „Ivušku” 

salidojums” 

Starpnovadu 

pasākums 

180 

SVĒTKU MARATONS „1440 MINŪTES 

LĪDZ VALSTS SIMTGADEI” 

Viļakas novada 

pasākumi 

1000 

 

2018.gads ir bijis ļoti bagāts ar pasākumiem gan novada, gan starpnovadu, gan 

Vislatvijas. Starptautiskajā folkloras festivālā „Baltica 2018” Viļakas novadu pārstāvēja 13 

kolektīvi. Un noslēguma koncerts notika Viļakā. 

 

        
 

      
 

Viļakas novadu  XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos pārstāvēja 

piecpadsmit amatiermākslas kolektīvi.  

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  40 

          
 

      
 

Viļakas novads – īpaša vieta, kur prot saskatīt un daudzveidīgi izmanot iespējas, ko 

piedāvā šodiena nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un pārmantošanai.  

Viļakas novadam ir laba sadarbība ar profesionālās mākslas kolektīviem. Novadā ir 

viesojies   

Latvijas radio koris un Sinfionetta Rīga, Daugavpils teātra aktieri, Nacionālā teātra aktieri, 

novads ir iesaistījies Ērģeļu dienu uzņemšanā. 

Novada kultūras dzīvi pašvaldība organizē sadarbībā ar kultūras namiem, mūzikas un 

mākslas  

skolu, bibliotēkām, muzejiem, izglītības iestādēm, draudzēm, uzņēmējiem un iedzīvotāju    

nevalstiskajām organizācijām.  

Kopīgs kultūras mantojums, kultūras telpas attīstība, valoda, tradīcijas un vērtību 

izpratne ir      

galvenie komponenti, kas nodrošina piederības izjūtu novadam  un veicina sabiedrības     

saliedētību. 

Tradicionālie pasākumi, kuri lielākoties ir bezmaksas, pieejami ikvienam novada 

iedzīvotājam vai ciemiņam (Muzeju nakts, 18. novembra, Lāčplēša diena, Ziemassvētki, 

Lieldienas, Jaundzimušo pieņemšana pie priekšsēdētāja, svētki novada senioriem, sporta 

svētki, Bērnības svētki un utt.) 

Kultūras sakaru stiprināšanai novads sadarbojas ar Krievijas Federācijas Pečoru 

rajonu, Krievijas Federācijas Pitalovas rajonu, Rapinas pilsētu Igaunijā. 

Pašvaldība savu iespēju robežās nodrošina pašdarbības kolektīvus ar tērpiem un algo 

kolektīvu vadītājus. Kultūras un tautas namu vadītāji piedalās projektu konkursos piesaistot 

savām iestādēm papildus finansējumu.  

8.4.Sporta aktivitātes 

Lielākie sporta pasākumi Viļakas novadā 2018. gadā bija distanču slēpošana Dabas 

parkā Balkānos, tautas slēpojums “Balkānu apļi”, kas pulcināja kopā 188 dalībniekus, 

skrējiens apkārt Viļakas ezeram, velobrauciens apkārt Viļakas ezeram , un Viļakas novada 

čempionāts riteņbraukšanā “Balkāni-Plešova-Rekova-Balkāni”, kā arī skriešanas sacensības 

“Balkānu apļi”, pulcinot 112 dalībniekus.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  41 

Novadā tika organizētas smilšu volejbola sacensības, šaha turnīrs, atklātās sacensības 

ložu šaušanā, čempionāts novusā, zolītē, spiningošanā,  kā arī telpu futbols. 

Novadā tika organizēti senioru sporta svētki, kas kopā pulcināja 89 dalībniekus.  

 

8.5 Dzimtsarakstu nodaļa 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē iedzīvotāju laulību, paziņotos 

dzimšanas un miršanas faktus un baznīcās noslēgtās laulības, izsniedz civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas apliecības, aktualizē (papildina, labo) un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru 

ierakstus, kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas, saglabā un aktualizē Viļakas 

novada dzimtsarakstu nodaļas civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva fondu, saskaņā 

ar likumdošanas noteiktajām normām. 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas 

reģistrāciju, dāvina vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas apliecībai un arī grāmatu „Mūsu 

bērns”, kas ir kā maza enciklopēdija vecākiem, kur smelties informāciju par mazuļu 

audzināšanu, kopšanu, uzturu, kur atrodami dažādi noderīgi padomi un ieteikumi. 

Turpat dzimtsarakstu nodaļā vecākiem ir iespēja uzrakstīt iesniegumu Sociālajam dienestam 

pašvaldības pabalsta piešķiršanai sakarā ar bērna piedzimšanu, tādējādi iedzīvotājiem 

nodrošināta dažādu pakalpojumu saņemšana vienuviet. 

2018.gadā Viļakas novadā piedzimuši 29 bērni – 11 zēni un 18 meitenes (par 1 bērnu mazāk 

nekā 2017. gadā),t.sk. Viļakas pilsētā – 10, Kupravas pagastā – 1, Medņevas pagastā – 5, 

Susāju pagastā – 5, Šķilbēnu pagastā  – 4, Vecumu pagastā  – 3, Žīguru pagastā  – 1. 

2018.gadā reģistrētas 23 laulības (par 8 laulībām vairāk nekā iepriekšējā gadā), t.sk. 

Dzimtsarakstu nodaļā – 6 laulības, baznīcās –17 laulības. Viena laulība slēgta ar ārzemnieku. 

16 laulībās  abi partneri “jā” vārdu viens otram teica pirmo reizi. Divi pāri bija izteikuši vēlmi 

savu laulību reģistrēt izbraukumā ārpus dzimtsarakstu nodaļas. 

2018.gadā miruši 120 Viļakas novada  iedzīvotāji -71 sieviete un 49 vīrieši, - par 7 

iedzīvotājiem vairāk kā iepriekšējā gadā, t.sk. Viļakas pilsētā – 30, Kupravas pagastā – 7, 

Medņevas pagastā – 12, Susāju pagastā -  16, Šķilbēnu pagastā – 24, Vecumu pagastā – 14, 

Žīguru pagastā – 17. 

8.6.Būvvalde 

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 

Būvvaldes izsniegtie dokumenti 2017.-2018.gadā 

Nosaukums 

2017gads 2018.gads 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 

Kopā juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

Akti par objekta 

nodošanu 

ekspluatācijā 

9 3 12 9 5 14 

Būves nojaukšanas 

uzdevumi 
6 5 11 2 9 11 

Izsniegtas būvatļaujas 21 7 28 17 8 25 

Izsniegti 

paskaidrojuma raksti 

būvniecībai 

11 11 22 26 23 49 

Atzinumi par būves 

pārbaudi 
22 7 29 20 8 28 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  42 

Zemes rakšanas darbu 

atļauja 
9 1 10 7 3 10 

Izsniegtās izziņas 28 18 46 11 15 26 

Apliecinājuma kartes 

(ēkas fasādēm) 
37 17 54 36 15 51 

Akceptētie 

būvprojekti 
11 5 16 29 10 39 

 

8.7.Izglītība  

 
Izglītojamo skaits Viļakas novadā 2018.gadā 

Izglītības 

iestāde 

01.01.2018. 01.09.2018. 
Salīdzinot  

01.01.2017./ 

01.09.2017. 

+;- 
1-12.klase 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 1-12.klase 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 

Rekavas 

vidusskola 154 26 180 167 34 201 21 

Upītes 

pamatskola 36 9 45     0 -45 

Viduču 

pamatskola 85   85 79   79 -6 

Viļakas 

pamatskola 79   79 86   86 7 

Viļakas Valsts 

ģimnāzija 114   114 102   102 -12 

Žīguru 

pamatskola 45   45 45 20 65 20 

Medņevas PII   45 45   48 48 3 

Viļakas PII   64 64   60 60 -4 

Žīguru PII   16 16     0 -16 

KOPĀ 513 160 673 479 162 641 -32 

 

Maija nogalē, jūnijā un augustā novada izglītības iestādēs notika izlaidumi. Kopā 

izglītības iestādes pabeidza 168 izglītojamie. 

2018.gada 14.decembrī novadā notika labdarības koncerts “Ļaujies, sirds, labiem 

darbiem!”. Mūsu kopīgais ziedojums ir 835.00 eiro. Mums visiem kopā izdevās kaut 

nedaudz palīdzēt mūsu novada 20 bērniem bāreņiem. 

 2018./2019.m.g. valstī tika organizētas 15 dažādu mācību priekšmetu olimpiādes. 

Astoņas no tām - bioloģijā, fizikā, ekonomikā, ķīmijā, ģeogrāfijā, latviešu valodā un literatūrā 

11.-12.klasei, informātikā, vēsturē notika tiešsaistē. Mūsu novada skolēni piedalījās 12 

olimpiādēs, no tām - 7 tiešsaistes olimpiādēs. Vēl mūsu novada 4 skolēni piedalījās Eiropas 

Savienības Dabaszinātņu olimpiādē (EUSO), kas bija integrēta, daudznozaru uz praktiskajiem 

darbiem balstīta olimpiāde. Viduču pamatskolas skolēns Emīls Šmits novada posmā ieguva 

3.vietu un tika uzaicināts uz 2.kārtu Rīgā. 

  Mācību priekšmetu olimpiāžu otrajā (novada) kārtā no mūsu novada 5.-12.klašu 342 

skolēniem piedalījās 68 skolēni (19,88%). Tiešsaistes olimpiādēs piedalījās 35 skolēni 

(51,47% no visu olimpiāžu dalībnieku skaita).  

Pamatojoties uz “Mācību priekšmetu olimpiāžu vērtēšanas kārtību”, šajā mācību gadā 

valsts mācību priekšmetu olimpiādēs ir iegūtas 19 godalgotas vietas: Viļakas Valsts ģimnāzija 

- 8, Rekavas vidusskola - 7, Viduču pamatskola – 3, Žīguru pamatskola – 1. 

Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti: 1.vieta – 1 skolēnam, 2.vieta – 3 

skolēniem, 3. vieta – 8 skolēniem, Atzinība - 7 skolēniem. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  43 

Šogad uz valsts mācību priekšmetu olimpiāžu 3.kārtu no novada tika izvirzīti 2 skolēni 

(ķīmijas, latviešu valodas un literatūras 11.,12.kl. olimpiādes). Latviešu valodas un literatūras 

olimpiādē  Viļakas Valsts ģimnāzijas 12.klases skolniece Megija Bordāne ieguva trešo 

godalgu.  

Šajā mācību gadā mūsu skolu 32 skolēni piedalījās 5 Latgales reģiona atklātajās 

mācību priekšmetu olimpiādēs. Jaunums šogad bija Latgales novada dabaszinību un 

multidisciplinārā atklātā olimpiāde fizikā 8.-11.klasēm, kurā ar labiem panākumiem startēja 

Viduču pamatskolas komanda, iegūstot 3.vietu. 15.atklātajā mājturības un tehnoloģiju 

olimpiādē tekstila tehnoloģijās „Mēs -Latvijas nākotnei” (6.-9. klasei) uz 3.posmu Rīgā tika 

uzaicināta Rekavas vidusskolas 7.klases skolniece.  

Tāpat mūsu novada skolēni piedalījās starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādēs, ko 

organizēja Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadu apvienība. Sešās  starpnovadu 

olimpiādēs (Latviešu valodas olimpiāde 3.kl., matemātikas olimpiāde 4.kl., latviešu valodas 

olimpiāde 5.-6.kl., angļu valodas olimpiāde 5.kl., angļu valodas olimpiāde 8.kl., kombinētā 

(svešvalodas) olimpiāde 7.kl.), kā arī 4 mācību priekšmetu konkursos (Galvas rēķinu 

konkurss “Rēķini galvā!” 2.kl., krievu valodas (svešvalodas) eseju konkurss 10., 11.kl., angļu 

valodas viktorīna “Wheel of wisdom” 6.klašu komandām, Ziemeļlatgales konkurss ģeogrāfijā 

“Eiropa. Latvija. Latgale.” 7.-9.kl. komandām ) piedalījās 67 novada skolēni. Iegūtas 23 

godalgotās vietas: 1.vieta – 1 skolēnam, 2.vieta – 8 skolēniem, 3.vieta – 6 skolēniem, Atzinība 

– 8 skolēniem. 

Ziemeļlatgales konkursā ģeogrāfijā Rekavas vidusskolas komanda ieguva 2.vietu, 

Viļakas Valsts ģimnāzijas komanda  – Atzinību.  

Arī šajā mācību gadā notika divas mācību olimpiādes, ko organizēja mūsu novada 

mācību priekšmetu MA. Skaitliski visvairāk bija apmeklēta novada vizuālās mākslas 

olimpiāde „ Klusā daba. Ieskaties.”, tajā  piedalījās 41 novada skolu 1.-12.klašu skolēns. 

Savukārt sākumskolas 3.-4.klašu kombinētajā olimpiādē piedalījās astoņi 3.kl. izglītojamie  

un divpadsmit 4.kl. izglītojamie. Kopā novada  mācību priekšmetu  olimpiādēs piedalījās 61 

skolēns (12,73% no visa skolēnu skaita). Iegūtās 57 godalgotās vietas: 1.vieta – 17 skolēniem, 

2.vieta – 21 skolēnam, 3.vieta -  11 skolēniem, Atzinība – 8 skolēniem.  

Novadā ir 8 skolēni, kas ir piedalījušies divās vai trijās valsts mācību priekšmetu 

olimpiādēs un guvuši labus panākumus. Viens skolēns (Viduču pamatskolas 9.kl. skolēns 

Emīls Šmits) ir piedalījies 5 dažādās mācību olimpiādēs, visās iegūstot godalgotās vietas. 

Viņš pārstāvēja Viļakas novadu arī Eiropas Savienības dabaszinātņu olimpiādē un ķīmijas 

olimpiādē. 

 Kopā valsts mācību olimpiādēs, Latgales reģiona atklātajās olimpiādēs, starpnovadu 

olimpiādēs, novada  olimpiādēs piedalījās 228 skolēni. 

Aktīvi Viļakas Valsts ģimnāzijas un Rekavas vidusskolas skolēni piedalījās arī 

zinātniski pētnieciskajā darbā.  

Latvijas 43.skolēnu zinātniskajā konferencē reģiona līmenī Viļakas Valsts ģimnāzijas 

skolēni ieguva vienu 1.pakāpes diplomu, vienu 2.pakāpes diplomu, trīs 3.pakāpes diplomus.  

Divi skolēni pārstāvēja mūsu novadu zinātniskajā konferencē Rīgā. 

Par labiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un ZPD 87 

skolēni un 50 skolotāji, kā arī  izglītojamo kolektīvi tika godināti pasākumā ,,Laureāts 2019”.  

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  44 

Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde un novada skolas aktīvi 

piedalījās ESF projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai. Projekta 

ietvaros 2018.gadā notika 8 aktivitātes: praktiskās nodarbības STEM mācību priekšmetos 6.-

9.kl. skolēniem, mācību vizītes uz ZINOO visiem mūsu novada 1.-9.kl. skolēniem, ģeogrāfijas 

un vides konkurss 7.-9.kl. skolēniem, angļu valodas konkurss 3.-4.kl. skolēniem, mandalu 

aušanas darbnīca 6.-9.kl. skolēniem, tematisks komandu saliedēšanas pasākums 

“Nenoguļam!” 4.kl. skolēniem, ekspedīcija “Kara pēdas Viļakas novadā” 9.kl. skolēniem,- 

Meža festivāls 5.-6.kl. skolēniem 

Interešu izglītība Viļakas novadā piedāvā daudzveidīgas, kvalitatīvas interešu izglītības 

programmas bērnu un jauniešu personības vispusīgai un harmoniskai attīstībai. Balstoties uz 

Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas nolikumu, , 2018.gada 28.septembrī 

Viļakas novada izglītības iestādēs tika realizētas 49 programmas, kopā 104stundas: 

Novadā tika īstenotas programmas: 

 sportā - basketbols, futbols, VFS sporta spēles, ložu šaušana, svarbumbu celšana, 

sporta dejas, vidē – mazpulki, vides pētnieki, novadpētniecības pulciņi, vanadzēni, 

floristika; 

 kultūrizglītība – kori, tautu dejas, pūtēju orķestri, ritmika, vokālie ansambļi, vokāli 

instrumentālie ansambļi, folkloras kopas, skolu teātri, noformēšanas pulciņi. 

Interešu izglītības pulciņu dalībnieki piedalās VISC un IZM  rīkotajos konkursos, kur ir 

ieguvuši godalgotās vietas. Tā, piemēram, 

Reģionālais konkurss Rēzeknē , 

skolēnu skatuves runas un literāro uzdevumu konkurss, kur tika iegūtas godalgotas vietas. 

 
Novada metodiskais darbs aizritējis ar daudzveidīgiem pasākumiem, konkursiem, 

viktorīnām, tematiskajām pēcpusdienām gan novada mērogā, gan starpnovadu. Liels 

ieguldījums dažādās aktivitātēs ir Metodisko apvienību vadītājiem. Gan lielākiem, gan 

mazākiem izglītojamajiem ir daudzveidīgas iespējas sevi izaicināt dažādos pasākumos-

pirmsskolas konkurss “Esi atjautīgs 2018”,spēle-viktorīna angļu valodā 3.-4.klasēm, 

erudīcijas viktorīna angļu valodā 5. Klasēm, Jauno matemātiķu konkurss 7.-10.klasēm, 

Matemātiķu konkurss 5.-6.klasēm, aktivitātes “Drošs internets” dienās, konkurss “Latvijai-

100” 7.-9.klašu komandām, viktorīna par literatūras izstādi 5.-9.klasēm, Skaļās lasīšanas 

konkurss 7.klasēm, novada izglītības iestāžu koncerts “Bērna acīm pasaule veras” u.c. 

Metodisko apvienību vadītāji pieredzi un jauninājumus apguva VISC rīkotajos semināros, 

tika organizētas MA sanāksmes novada priekšmetu skolotājiem, gūta pieredze tuvākos un 

tālākos novados. 

Visās novada vispārizglītojošās iestādēs tiek īstenots Izglītības kvalitātes valsts dienesta, 

Eiropas Sociālā fonda projektu Nr.8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai" ( līdz 2022. gada 31. decembrim), lai mazinātu to bērnu un 

jauniešu skaitu, kas pārtrauc mācības un nepabeidz skolu. Projekts atbalsta arī jauniešu 

NVO iniciatīvas, lai aktualizētu mācību pārtraukšanas problēmu pašu jauniešu vidū, ar 

vienaudžu palīdzību uzrunātu skolēnus un iesaistītu viņus aktivitātēs.  

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  45 

8.8.Viļakas Jauniešu iniciatīvu centra/ Viļakas novada jauniešu domes 2018.gada 

aktivitātes.  
2018. gadā apvienoti Viļakas novada jauniešu iniciatīvu centri kā viena iestāde, kas 

nemainīgi darbojas gan Viļakā, gan Semenovā, gan Rekovā. 

Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrā jauniešu aktualitāte bija līdzdalība un iesaistīšanās 

sabiedrībā notiekošajos procesos. Noslēdzies programmas Erasmus+ strukturētā dialoga 

projekts „Help!”, kura ietvaros jauniešiem radusies izpratne par jauniešu līdzdalības jēdzienu 

un tās nozīmi.  

Izstrādāts nolikums par jauniešu brīvprātīgā darba uzskaiti, lai jauniešiem būtu  iespēja 

iegūt apliecinājumu par brīvprātīgo darbu un apgūtajām, pilnveidotajām prasmēm. Jaunieši 

paši popularizējuši brīvprātīgo darbu, apciemojot novada mācību iestādes. Pirmo reizi 

godināts Viļakas novada gada jaunietis, šo titulu ieguvusi Simona Zaremba, pierādot sevi kā 

viscentīgāko un atbildīgāko jaunieti, kura veikusi brīvprātīgo darbu. 

Tāpat jaunieši iesākuši darboties Latvijas Sarkanā krusta jaunatnes kustībā, kā ietvaros 

apmeklējuši aktivitātes un apmācības ārpus novada, divas jaunietes pabijušas Itālijā un 

Austrijā, atvērts mantu pieņemšanas- nodošanas punkts „Helpiņš” Semenovā. Īstenotas 

dažādas aktivitātes un pasākumi, kuri veicinājuši jauniešu pašizaugsmi un prasmju pilnveidi 

un nodrošinātas lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. Novadā darbojušies Eiropas 

brīvprātīgā darba veicēji, kuri devuši  iespēju jauniešiem pilnveidot savas svešvalodu prasmes 

un iespēju iesaistīties dažādās meistardarbnīcās, robotikas nodarbībās un tematiskajos 

pasākumos.  

Jaunieši turpinājuši starpnovadu sadarbību, apciemojot citus novadus un uzņemot arī 

citu novadu jauniešus. Īstenoti tradicionālie un jauniešu iemīļotie pasākumi-Jauniešu 

neformālās izglītības konference „Nāc un piedalies!”,  simulācijas spēle „Viļciems. Jauniešu 

domes pārstāvji kopīgi iededza pirmo Adventa sveci pašu gatavotajā vainagā un devās 

labdarības akcijā uz sociālas aprūpes centriem, lai iepriecinātu to iemītniekus gan 

Ziemassvētkos, gan citos svētkos,  kad jaunieši sniedza arī ģitāras koncertus. Tāpat jauniešu 

centros notikušas dažādas radošas un sporta aktivitātes, ģitāristi snieguši koncertus un jaunieši 

veikuši brīvprātīgo darbu. 

8.9.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

Viļakas novada bāriņtiesas lietvedībā 2018.gadā bija 92 lietas, pārskata gadā 

ierosināto lietu skaits ir 22, pieņemti : 69 lēmumi: no tiem 5 vienpersoniski pieņemtie lēmumi 

par aizgādības tiesību pārtraukšanu nepilngadīgo bērnu vecākiem 

Aizgādības tiesības tika pārtrauktas 11 vecākiem , no tiem 5 mātēm un 6 tēviem uz 11 

bērniem, 5 bērni tika atgriezti ģimenēs un aizgādības tiesības atjaunotas 5 vecākiem, attiecīgi 

2 mātēm un 3 tēviem. 

Rajona tiesai iesniegti 4 prasības pieteikumi par aizgādības tiesību atņemšanu- 3 

vecākiem aizgādības tiesības tika atņemtas uz 3 bērniem. 

Pārskata gadā novadā ārpus ģimenes aprūpē atradās- 47 bērni, no tiem-aizbildnībā-26, 

ārpus ģimenes aprūpes iestādē-3, audžuģimenē-8. 

Par ievietošanu ārpus ģimenes aprūpē pieņemti lēmumi- par 4 bērniem, tai skaitā par 

ievietošanu audžuģimenē -1 bērnam, par ievietošanu aizbildņa ģimenē -3 bērniem, aizgādnībā 

novadā atrodas 7 personas ar ierobežotu rīcībspēju. 

Tiesā „Administratīvā procesa likumā” noteiktajā kārtībā nav pārsūdzēts neviens no 

bāriņtiesas lēmumiem un  bāriņtiesā izdarīto notariālo apliecinājumu skaits- 257. 

Novada bāriņtiesā ir saņemti 399 un nosūtīti 610 dokumenti.  

Sociālais dienests 

Viļakas  novada sociālais dienests (turpmāk – Dienests) ir Viļakas novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) iestāde, kas novada iedzīvotājiem nodrošina sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanu, kas savu darbību turpina devīto gadu. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  46 

Dienests veic sociālo darbu ar: personām, ģimenēm un personu grupām; personām ar 

garīga rakstura traucējumiem, invalīdiem, pensionāriem; sniedz sociālu palīdzību; sniedz 

sociālos pakalpojumus vai organizē to sniegšanu ģimenēm ar bērniem; novērtē klientu 

vajadzības, materiālos un personiskos (motivācija, nepieciešamās zināšanas un prasmes, 

izglītība, profesija u.c.) resursus; nosaka klienta līdzdarbības pienākumus, vienojoties ar viņu 

par veicamajiem pasākumiem; informē iedzīvotājus par sociālajiem pakalpojumiem un 

sociālo palīdzību. 

Sociālo darbu  Viļakas novadā (Šķilbēnu, Medņevas, Žīguru, Kupravas, Vecumu un 

Susāju pagastos, kā arī Viļakas pilsētā) veic 6 sociālie darbinieki, 2 sociālie darbinieki 

ģimenēm ar bērniem, 1 sociālās palīdzības organizators. Visiem darbiniekiem papildus 

sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām, tiek nodrošināts metodiskais atbalsts 

(supervīzijas 168 apmācību stundas - kvalifikācijas paaugstināšanas kursi un semināri, saistoši 

sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomai). 

Sociālā palīdzība – naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo 

resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai. 

Viļakas novadā sociālā atbalsta pasākumiem 2018. gadā izlietoti 141523,63 eiro. 

Izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem nosaka trūcīgas personas (ģimenes) statusu. 

Pārskata gadā trūcīgas personas (ģimenes) statuss bija noteikts 223 ģimenēm. Par trūcīgu tiek 

atzīta persona (ģimene), kuras vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 

mēnešu laikā nepārsniedz 128,06 eiro.  

Trūcīgām personām/ģimenēm piešķir pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

līmeņa nodrošināšanai. 2018. gadā GMI pabalstam izlietoti 18207,80 eiro. Pabalstu ir 

saņēmušas 57 ģimenes (kopā 98 personas). 

Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts  trūcīgām ģimenēm. 2018. gadā dzīvokļa pabalsta 

nodrošināšanai tika izlietoti 34258,29 eiro. 

Pabalstu ārkārtas situācijā izmaksā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu 

apstākļu dēļ persona nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. 2018. gadā šis pabalsts tika 

piešķirts 46 ģimenēm, tam izlietojot 11544,20 eiro. 

Pabalstos bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpus ģimenes 

aprūpes beigšanās 2018. gadā, izlietoti 11943,14 eiro, šo pabalstu saņēmušas 21 persona. 

Pabalsti audžuģimenēm izlietoti 32881,68 eiro 9 audžuģimenēm. 

Cita veida pabalsti: vienreizējs pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu. Pabalsts tiek 

piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzībām. 2018. gadā šim pabalsta 

veidam izlietoti 3450 eiro 23 ģimenēm. Pārējie klasifikācijā neminētie no valsts un pašvaldību 

budžeta veiktie maksājumi iedzīvotājiem naudā 2018. gadā  izlietoti 8217,83 eiro. 

Sociālie pakalpojumi ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā. 

Ar sociālajiem pakalpojumiem tiek saprasti sociālās rehabilitācijas, profesionālās 

rehabilitācijas, sociālās aprūpes, sociālā darba pakalpojumi, kurus nodrošina personas 

dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. Dienests 2018. gadā 

apmaksāja pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās – 2 personām,  izlietojot 

18055,38 eiro.  

2018.gadā Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma personām ar 

smagiem garīga rakstura traucējumiem par valsts budžeta līdzekļiem saņemšanai pagājušajā 

gadā uzņemti rindā 1 novada iedzīvotājs. 

Cilvēkiem ar invaliditāti tiek  nodrošināti asistenta pakalpojumi.Asistenta pakalpojums 

ir paredzēts cilvēkiem ar invaliditāti (I un II grupa), kuriem vajadzīgs atbalsts, pārvietojoties 

ārpus mājokļa, kuras tā funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt pastāvīgi, lai nokļūtu 

vietā, kur viņi mācās, strādā, saņem pakalpojumus (piemēram, darbavieta, dienas centrs, 

poliklīnika, valsts iestādes u.c.). Pakalpojumu līdz 40 stundām nedēļā apmaksā no valsts 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  47 

budžeta līdzekļiem. Viļakas novadā  asistenta pakalpojumus 2018. gadā saņēma 37 personas 

ar invaliditāti. 

2018. gadā Dienestā tika organizētas grupas ,,Sociālo prasmju uzlabošana vecākiem” 

un  “Bērnu emocionālā audzināšana” 9 vecākiem, kuras vadīja Viļakas novada Sociālā 

dienesta sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un Viļakas novada Izglītības psihologs. 

Grupas mērķis bija - uzlabot vecākiem komunikācijas, attiecību un sociālās kompetences 

veidošana, emociju regulēšanas prasmes, piedošanu un problēmu risināšanas prasmes.  

Dienests 2018. gadā reģistrēja un veica darbu ar 18 augsta riska ģimenēm, kurās 

vecāki nepietiekoši rūpējas un atstāj novārtā savus bērnus. Tas ir ilgstošs sociālais darbs, kas 

ne vienmēr vainagojas ar pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir nelieli panākumi un nelielas 

pozitīvas izmaiņas. Sociālais darbinieks  ar ģimenēm un bērniem strādā pie tā, lai vecāki būtu 

atbildīgi par savu bērnu audzināšanu, izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par 

pilnvērtīgām personām, pietiekoši saņemtu vecāku mīlestību, gādību un uzmanību, būtu 

motivēti mācīties, radoši pavadītu savu brīvo laiku. Lai uzlabotu ģimenes sadzīves iemaņas un 

prasmes 2018.gadā Dienests izveidoja Ģimenes asistenta pakalpojumu, kuru saņēma 8 

ģimenes, tādā veidā uzlabojot ģimenes sadzīves līmeni.  

2018.gadā Dienests izsniedza 10 nosūtījumus bērniem, kas cietuši no prettiesiskām 

darbībām, sociālajai rehabilitācijai Latgales reģionālajā atbalsta centrā “Rasas pērles”, 

savukārt  2 nosūtījumus saņēma pilngadīgas personas, kas cietušas no vardarbības, sociālajai 

rehabilitācijai Latgales reģionālajā atbalsta centrā “Rasas pērles” un “Valdardze”. 

Dienests reģistrējis un piedāvājis psihologa konsultāciju 7 personām, kuras ir 

izmantojušas individuālās psihologa konsultācijas Gulbenē vardarbīgas uzvedības 

mazināšanai. 

2018.gadā atkarību esošās 7 personas ir izmantojuša pakalpojumu Recidīva veikšana alkohola 

atkarības ārstēšanai, palīdzība sniegta 2 personām, kuras atgriezušās no ieslodzījuma vietas. 

Lai palielinātu ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietās personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs, Dienests līdz 2023. gada beigām realizē 

Eiropas Sociālais fonda projektu “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā (DI)”. 

Saņemtie pakalpojumi un izvēlētie pakalpojuma sniedzēji ir ļoti dažādi, jo tie ir 

atbilstoši katra bērna individuālajām vajadzībām (katrs varēja saņemt ne vairāk kā 40 dažādu 

pakalpojumu sniegšanas reizes). 10 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un 8 likumiskie 

pārstāvji Viļakas novadā saņēmuši tādus sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumus 

kā fizioterapija, masāža un reitterapija. 

Viļakas novadā ir 82 daudzbērnu ģimenes. 2018.gadā tika izvirzītas 2 prioritātes – 

daudzbērnu ģimenes un ģimenes, kurās trūkst iemaņu bērnu audzināšanā un sadzīves procesu 

organizēšanā. Balstoties uz mērķi, tika organizēts pasākums Viļakas novada daudzbērnu 

ģimenēm, pulcējot vienkopus 170 pasākuma dalībniekus, kuri saņēma balvas un piedalījās 

loterijā galvenās balvas izlozē. Pasākums tika realizēts sadarbībā ar zviedru sadarbības 

partneru atbalstu. Nospraustie mērķi tika sasniegti un izpildīti labā kvalitātē. 

Dienests sadarbojas ar citām pašvaldības un valsts institūcijām - Viļakas pilsētas 

bāriņtiesu, Viļakas pilsētas Izglītības, sporta un kultūras pārvaldi, Valsts policiju, Valsts  

probācijas dienestu kopā organizējot starpinstitūciju sanāksmes. 

Dienesta sadarbības partneri ir Latgales Reģionālo atbalsta centrs „Rasas pērles”, 

Gaujienas internātpamatskola, Labklājības ministrija, Nodarbinātības valsts aģentūra, Latvijas 

Sarkanā Krusta pārstāvniecība, Viļakas novada pagastu pārvaldes un citas biedrības un 

organizācijas.  

Sociālā dienesta darbinieki aktīvi piedalās arī citu organizāciju un iestāžu organizētajos 

sociālās palīdzības pasākumos (ziedojumu, dāvinājumu, humānās palīdzības preču sadalē, 

labdarības pasākumu organizēšanā u.c.). 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  48 

Viļakas novada Sociālais dienests turpina nodrošināt sociālos pakalpojumus: sociālā 

aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijās (Viļakas un Šķilbēnu sociālās aprūpes institūcijas) 

pilngadīgām personām, specializētā autotransporta pakalpojums, friziera pakalpojums, 

podologa pakalpojums, higiēnas pakalpojumi, sociālā darba un psihologa pakalpojumus.  

8.10. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Viļakas novada valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs izveidots  

01.12.2015. VPVKAC klientu apkalpošanas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju un uzņēmēju 

vajadzībām un vienas pieturas aģentūras principam  atbilstošu valsts un pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanu, veicinot optimālu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, visā 

valsts teritorijā, administratīvā sloga mazināšanai  gan klātienē, gan e-vidē. 

VPVKAC sniegtie pakalpojumi:Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), Lauku atbalsta 

dienests (LAD), Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP), Uzņēmumu reģistrs (UR), 

Valsts darba inspekcija (VDI), Valsts zemes dienests (VZD), Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūra (VSAA), Valsts ieņēmumu dienests (VID), Lauku datu centrs (LDC). 

VPVKAC centru 2018. gadā apmeklējuši  1182 klienti.   

Visbiežāk izmantoti pakalpojumi: VSAA - darbnespējas situācijas pabalsti, 

apbedīšanas pabalsti. VID pakalpojumiem vispieprasītākās ir atbalsta sniegšana darbam ar 

EDS,  paziņojums par elektroniskās algas grāmatiņas iesniegšanu 

9.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 Viļakas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības un sociālo 

garantiju nolikums nosaka, ka katru gadu jāizvērtē katra darbinieka darbības rezultāti.  

Darbinieki tiek vērtēti pa grupām – vadītāji, speciālisti un tehniskie darbinieki. Vadītājus 

vērtē pēc šādiem kritērijiem – orientācija uz klientu, lēmumu pieņemšana, orientācija uz 

attīstību un rezultātu sasniegšanu, vadības prasmes, darba disciplīna. Speciālistus novērtē pēc 

saskarsmes iemaņām, profesionālās klasifikācijas, iniciatīvas, darba kvalitātes un darba 

disciplīnas. Tehniskos darbiniekiem novērtē darba disciplīnu, atsaucību un darba kvalitāti. 

 Personāla kvalifikācijas paaugstināšana izglītības iestādēs, sociālajā aprūpes centrā, 

sociālajā dienestā, bāriņtiesā tiek plānota atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pašvaldības 

iestāžu darbiniekiem tiek dota iespēja regulāri apmeklēt kursus un seminārus, kurus rīko 

Pašvaldību mācību centrs vai citas kompetentas iestādes. Pašvaldība apmaksā dalības maksu 

un ceļa izdevumus.  

Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes 

pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Ir veikta virkne pasākumu un normatīvo aktu precizēšana un izstrāde, pilnveidojot 

iestāžu rīcību ar pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu, kā arī kontroles mehānismu, kā to 

nosaka likums „Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu izšķērdēšanas novēršanu”. 

 

10.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR 

NOVADA DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ 

Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu domes sēdes notika mēneša ceturtajā 

ceturtdienā. Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija 

atklātas. 2018. gadā notika 20 domes sēdes. Pieņemti 481 Domes sēdes lēmumi. Domes sēžu 

protokoli pieejami Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, kā arī domes sēžu 

lēmumi tika publicēti Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā”. Sākot 

ar 2015. gada jūliju, Viļakas novada domes sēžu laikā tiek veikti audio ieraksti. Domes sēžu 

audio ieraksti pieejami novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā “Pašvaldība/Domes 

sēdes”. 

Viļakas novada domē darbojās Finanšu komiteja; Tautsaimniecības un vides jautājumu 

komiteja; Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja; Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja; Saimniecisko jautājumu komiteja. Viļakas novada domes deputāti pieņēma 

iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus un jautājumus. 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  49 

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu pārvaldēs 

tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes pārstāvju 

sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada 

domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Saziņai ar sabiedrību 2018. gadā tika izmantoti šādi komunikācijas līdzekļi: Viļakas 

novada domes informatīvais izdevums “Viļakas novadā”; globālajā tīmeklī - pašvaldības 

mājaslapa www.vilaka.lv un saziņa elektroniskajā pastā, http://viss.gov.lv; www.twitter.com; 

iedzīvotāji uzdeva savus jautājumus mājaslapā www.vilaka.lv, uz kuriem tika sagatavotas un 

nosūtītas atbildes; tūrisma, kultūras, sporta u. c. aktualitātes bija lasāmas Tūrisma un 

informācijas centra sociālā tīkla www.twitter.com kontā, www.facebook.com lapā; 

pastkastītes iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; paziņojumi uz informācijas planšetēm, 

kā arī speciālistu individuālās konsultācijas. 

Tīmekļa vietnes www.vilaka.lv apmeklētāju skaits 2018.gadā bija 36 tūkstoši, galvenokārt, 

iedzīvotāji lasa aktualitātes un interesējas par brīvajām vakancēm mūsu novadā.  

Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā” un mājaslapā 

www.vilaka.lv bija iespējams iegūt informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētājiem projektiem, par pašvaldības aktualitātēm, par notikumiem un pasākumiem 

novadā un citos Latvijas novados u. c. Informatīvajā izdevumā un mājaslapā tika publicēti 

saistošie noteikumi, noteikumi, nolikumi, pasākumu plāni un apraksti un cita aktuāla 

informācija. 

2018. gadā tika izdoti 12 Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 

novadā” numuri. Drukātie informatīvā izdevuma eksemplāri tika izplatīti novada 

iedzīvotājiem – izdevumi bija pieejami Viļakas novada domes ēkā, veikalos, kā arī citās 

publiskās vietās, kā arī sadarbībā ar pagastu pārvalžu vadītājiem tie tika nogādāti pagastu 

pārvaldēs, tika ievietoti iedzīvotāju pastkastēs. Elektroniskā Viļakas novada domes 

informatīvā izdevuma “Viļakas novadā” versija pieejama mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā 

“Pašvaldība/Viļakas novada informatīvais izdevums”.  

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv informācija tika pastāvīgi ievietota, 

papildināta un labota, tā nodrošinot, ka novada iedzīvotāji un citi mājaslapas apmeklētāji zina 

aktualitātes Viļakas novadā, blakus esošajos un citos Latvijas novados. Mājaslapā tika 

ievietoti informatīvi raksti, pasākumu afišas, apraksti, fotogrāfijas utt. Bija iespēja uzdot 

jautājumus Viļakas novada domei, uz kuriem, konsultējoties ar jomas speciālistiem, tika dotas 

atbildes. 

Informāciju par aktualitātēm Viļakas novadā bija iespēja lasīt arī laikrakstā 

“Vaduguns”, ar kura veidotājiem turpinās veiksmīga sadarbība. Sadarbība turpinās arī ar 

“Latgales reģionālo televīziju”, kuras veidotajos sižetos atspoguļoti Viļakas novadā noritējuši 

pasākumi, rādīti uzņēmēji, lauksaimnieki, Viļakas novada domes pārstāvji. Video pieejami 

www.youtube.com “Latgales reģionālās televīzijas” kontā, kā arī ir ievietoti Viļakas novada 

domes mājaslapā www.vilaka.lv.  

Iedzīvotāju mutvārdu, rakstveida un elektronisko iesniegumu reģistrācija Viļakas 

novada domes Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļā tika veikta atbilstoši 

Iesniegumu likuma prasībām. 

       Viļakas novada domē 2018. gadā  Viļakas novada pašvaldība noslēdza sadarbības līgumu 

ar Latvijas Universitāti. 

     2018.gadā notika iedzīvotāju tikšanās pagastos un Viļakas pilsētā. 

    Viļakas novadā viesojās Latvijas vēstnieks Polijā, Polijas vēstniece Latvijā, Latgales 

reģiona policijas darbinieki, Latvijas pašvaldību izpilddirektori un priekšsēdētāji un vēl 

daudzu profesiju pārstāvji.   

 Viļakas novada domes pārstāvji viesojušies Baltkrievijas Republikā, Krievijas 

Federācijā un Latvijas pašvaldībās. 

 

http://viss.gov.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.vilaka.lv/


50 
Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  

 

PIELIKUMS Nr.1 

 

PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 2018.GADĀ 

Rīcības Uzdevumi Plānoto darbību 

rezultāti 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņi vai 

periods 

Izpildes statuss 

R1: Izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un attīstība 

U.1.1. Izglītības iestāžu 

(t.sk. PII, vispārējās 

izglītības, interešu 

izglītības un profesionālās 

ievirzes skolās) 

infrastruktūras un 

materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana un 

modernizācija  

Uzlabota un 

modernizēta 

tehniski materiālā 

bāze izglītības 

iestādēm. 

IKS pārvalde pastāvīgi Šobrīd realizē projektu  Nr.8.1.2.0/18/I/001 

“Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts 

ģimnāzijā”. 

 

U.1.2. Atbalstīt 

pedagoģiskā un atbalsta 

personāla (t.sk. logopēds, 

sociālais pedagogs, 

karjeras konsultants, 

psihologs) 

tālākizglītošanos un 

profesionālo pilnveidi 

Nodrošinātas 

apmācības 

pedagoģiskajam un 

atbalsta 

personālam. 

IKS pārvalde pastāvīgi  

U.1.3. Izglītības iestāžu 

energoefektivitātes un 

ergomentrijas uzlabošana  

Veikti izglītības 

iestādes 

energoefektivitātes 

un ergometrijas 

pasākumi. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

Šobrīd realizē projektu  Nr.8.1.2.0/18/I/001 

“Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts 

ģimnāzijā”, t.sk. ir plānotas aktivitātes, kas 

nodrošinās ergonomisku vidi mācību iestādē.  

U.1.4. Izglītības iestāžu 

attīstīšana par 

daudzfunkcionāliem 

centriem 

Izglītības iestāžu 

telpu izmantošana. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

 

R2: Izglītības iestāžu U.2.1. Pirmskolas un Nodrošināts IKS  pārvalde+ pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  51 

pieejamības uzlabošana pamatizglītības 

pieejamības saglabāšana 

pēc iespējas tuvāk 

izglītojamo dzīvesvietai 

optmāts izglītības 

tīkls novadā. 

U.2.2. Skolēnu 

pārvadājumu droša un 

efektīva  nodrošināšana 

Veikti skolēnu 

pārvadājumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

 U.2.3. Izglītības 

iestāžu 

pieejamības 

uzlabošana un 

pakalpojumu 

pieejamība 

cilvēkiem ar 

īpašām 

vajadzībām  

Veikti remonti, lai 

uzlabotu 

pieejamību. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

 

 U.2.4. Speciālo 

pamatizglītības 

programmu 

licencēšana 

skolēnu 

integrācijai 

vispārējās 

izglītības iestādēs 

Licenzētas 

speciālās 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

 U.2.5. Izglītības 

pakalpojumu 

dažādošana 

(nometnes, 

jauniešu 

apmaiņas, 

Realizētas 

iniciatīvas un 

projekti. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Šobrīd realizē  projektu Nr. 2018-1-LV02-

KA125-002091 "Share the opportunities!" 

(brīvprātīgā darba projekts).  Realizēts projekts 

Nr. 2017-1-LV02-KA105-001561 “Never be the 

same again” - Eiropas brīvprātīgais darbs, kurā 

Viļakas jauniešu centrā darbojas ukrainiete un 

spāniete. Uzsākts 2017.gada septembrī un 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  52 

jauniešu 

iniciatīvas, 

neformālā 

izglītība) 

noslēdzās 2018.gada rudenī. 

R3: Attīstīt profesionālās 

ievirzes un interešu 

izglītību  

 U.3.1. 

Profesionālās 

ievirzes un 

interešu izglītības 

darbības 

atbalstīšana  

Paplašinātas 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

 U.3.2. 

Profesionālo 

skolu programmu 

ieviešana novada 

izglītības iestādēs 

Licenzētas 

speciālās 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.3.3. Jaunu interešu 

izglītības programmu 

ieviešana skolēnu 

ārpusstundu darba 

uzlabošanai un 

pilnveidošanai (t.sk. 

latgaliešu valodas un 

kultūrvēstures pulciņš) 

Izveidotas jaunas 

interešu izglītības 

programmas 

saskaņā ar 

pieprasījumu. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

 U.3.4. 

Profesionālās 

ievirzes un 

interešu izglītības 

materiāli 

tehniskās bāzes 

Uzlabota un 

modernizēta 

tehniski materiālā 

bāze profesionālās 

izglītības iestādēm. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts  Materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana Viļakas Mūzikas un mākslas skolai. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  53 

uzlabošana un 

modernizācija  

R4: Attīstīt mūžizglītību 

un nodrošināt tās 

pieejamību  

 U.4.1. Dažādu 

mūžizglītības 

programmu 

pieejamības 

nodrošināšana 

novada izglītības 

iestādēs 

Nodrošinātas 

apmācības un kursi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts Proti un dari (NEET jaunieši) 

IZM (aktivitāte 8.3.3.). 

U.4.2. Nodrošināt 

sistēmisku pieeju 

mūžizglītības 

organizēšanā un 

informācijas sniegšanā 

Nodrošinātas 

apmācības un kursi, 

informācijas 

apmaiņa. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.4.3. Karjeras izglītības 

pasākumi skolēniem, 

jauniešiem un 

pieaugušajiem 

Nodrošināti 

pasākumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizē projektus: Nr.8.3.5.0/16/I/001 "Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs", Nr..3.2.2/16/I/001 "Atbalsts 

izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" 

R5: Paaugstināt izglītības 

kvalitāti 

U.5.1. Atbalstīt inovācijas 

izglītības iestāžu darbībā 

Metodisko 

apvienību darbība 

veikta. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

 

U.5.2. Nodrošināt 

metodiskā darba 

sistemātiskumu 

Metodisko 

apvienību darbība 

veikta. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.5.3. Organizēt 

pasākumus labāko 

skolēnu un pedagogu 

godināšanai 

Noorganizēts gada 

laureāts pasākums. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

 R6: Attīstīt 

kultūras iestāžu 

infrastruktūru un 

 U.6.1. Novada 

kultūras iestāžu 

modernizēšana, 

Uzlabota un 

modernizēta 

tehniski materiālā 

bāze kultūras 

IKS  pārvalde pastāvīgi 2018.gadā realizēts Leader projeks Nr.17-07-

AL19-A019.2206-000002 "Maģiskais klavieru 

valdzinājums", iegādātas elektriskās klavieres, 

gaismas aprīkojums kultūras centram “Rekova”.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  54 

pakalpojumu 

kvalitāti  

materiāli 

tehniskās bāzes 

uzlabošana un 

attīstība  

iestādēm Realizēts projekts Nr.16-07-AL19-A019.2201-

000008 “Publisko un kultūras pakalpojumu 

sasniedzamības un kvalitātes uzlabošana 

Šķilbēnu pagastā” – 2.kārtas būvdarbi, izveidots 

daudzfunkcionāls pakalpojumu centrs, 

bibliotēkai ir pieejamas plašas telpas, pagasta 

pārvalde ir pārcēlusies uz centru, sakārtota 

kultūras nama infrastruktūra.  

Viļakas novada muzejs saņēmis dāvinājumā 

mākslinieka, novadnieka V.Dadžāna mākslas 

darbus, Viļakas novada muzejs izgājis atkārtoto 

muzeja akreditāciju. 

 U.6.2. Brīvdabas 

atpūtas vietu 

(t.sk. brīvdabas 

estrāžu) 

uzturēšana, 

labiekārtošana  

Labiekārtotas 

brīvdabas atpūtas 

vietas. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

 

 U.6.3. Kultūras 

darbinieku 

izglītības līmeņa 

un 

profesionalitātes 

paaugstināšana 

un radošu 

iniciatīvu 

atbalstīšana 

Nodrošinātas 

apmācības un kursi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts Mazā lasītāja tikšanās ar 

rakstnieku (Medņevas b-ka). 

U.6.4. Muzeja 

infrastruktūras 

sakārtošana 

Sakārtota muzeja 

infrastruktūra. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  55 

R7:  Kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšana 

un popularizēšana  

 U.7.1. 

Kultūrvides 

objektu 

sakārtošana, 

labiekārtošana, 

restaurācija, 

rekonstrukcija un 

renovācija  

  

Renovēti, restaurēti, 

sakārtoti 

kultūrvides objekti. 

IKS  pārvalde 2018 -

2024 

Realizēts projekts Viļakas Jēzus sirds Romas 

katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija (3.posms, 

Kultūra - Kultūras mantojums). 

U.7.2. Garīgā un 

nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšana, 

atjaunošana un nodošana 

nākamajām paaudzēm, 

vizualizēšana un 

popularizēšana (t.sk. 

izpēte, dokumentēšana) 

Organizētas 

meistardarbnīcas, 

pasākumi, 

apmācības visiem 

interesentiem. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts Kūkovas novada bērnu un 

jauniešu folkloras svētki Upītē. 

Pieteikumu sagatavošana Nacionālajam 

nemateriālā kultūras mantojuma sarakstam  

Upītes kultūrtelpa. 

Izdota Ontana Slišāna bārnu grāmata, kurā 

apkopoti visi Ontana Slišāna uzrakstītie bērnu 

dzejoļi.  

Viļakas novada muzejā notika arheoloģes 

A.Vilcānes lekcija “Seno latgaļu kultūra”, 

Eiropas kultūras mantojumu dienu pasākums 

“Nacionālā pretošanās kustība Stompakos”. 

U.7.3. Muzejpedagoģisko 

programmu veidošanas 

atbalstīšana skolēnu 

izglītības attīstībai un 

nodrošināšanai 

Izstrādātas 

programmas un 

izglītoti audzēkņi. 

Viļakas novada 

muzejs 

pastāvīgi Viļakas novada muzejā 2018.gadā īstenotas 

šādas muzejpedagoģiskās programmas- 

Fotogrāfija kā vēstures avots, Iepazīsti 

kultūrvēsturiskos pieminekļus Viļakas pilsētā-

ielu stāsti. 

 U.7.4. 

Pašdarbības 

kolektīvu 

atbalstīšana 

 

Nodrošināta 

kolektīvu 

pastāvēšana un 

dalība novada, 

reģiona un valsts 

pasākumos. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  56 

R8: Kultūras pasākumu 

organizēšana 

un mārketings 

U.8.1. Pilnveidot kultūras 

pasākumu māksliniecisko 

kvalitāti; radot speciālos 

Viļakas novada 

atpazīstamības 

pasākumus Latgalē un 

Latvijā (t.s.k. dažādām 

vecuma un mērķa 

grupām), t.sk.  kvalitatīvu 

un daudzveidīgu muzeja 

ekspozīciju un izstāžu 

veidošanu. 

Īstenoti kvalitatīvi 

kultūras pasākumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēti projekti 2018.gadā Latgales reģiona 

“Ivušku” salidojums Žīguros, Ermoņiku skaņas – 

13 Medņevas pagastā, Dzejas un dziesmu 

festivāls "Upītes Uobeļduorzs" – Upītē,  Latvijas 

simtgades "Večerinka" Semenovā. 

Realizēts projekts 2.STAPTAUTISKAIS 

GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 

2018”. 

2018.gadā Viļakas novada muzejs īstenojis 

starptautisko izstādi “Tik tālu, bet tomēr tik tuvu-

Latvija un Polija. Vairāk kā 100 gadus kopīga 

vēsture” 

Barikāžu atceres pasākums- Atmiņas pie 

ugunskura, Notikuši deportācijām veltītie 

pasākumi. 

U.8.2. Uzlabot 

tradicionālo kultūras 

pasākumu mārketingu 

novadā un ārpus novada 

Nodrošinātas 

mārketinga 

aktivitātes. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts Mana tēvu zeme atspulgos 

(Latvijai 100) – fotogrāfu akcija.  

 

R9 Neformālās izglītības 

iespēju nodrošināšana un 

pilnveidošana 

U.9.1. Veicināt 

jauniešiem atbalstošas un 

iekļaujošas vides 

pilnveidi,  pilnveidojot 

Viļakas novada jauniešu 

centru infrastruktūru  un 

materiāli tehnisko bāzi. 

Uzlabota un 

modernizēta 

tehniski materiālā 

bāze jauniešu 

centriem. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Netika veiktas darbības infrastruktūras pilnveidei 

un materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai 

2018.gadā. 

U.9.2. Uzlabot un 

pilnveidot Viļakas novada 

darbā ar jauniešiem 

iesaistīto personu 

kompetences 

Nodrošināta 

darbinieku 

tālākizglītošanās. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  Regulāra dalība informatīvos semināros 

un apmācībās. 

 

U.9.3. Ikgadējās Noorganizēta IKS  pārvalde 2018 - 19.04.2018. kopā ar  Mārtiņu Dauguli, kurš 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  57 

neformālās izglītības 

konferences organizēšana  

konference “Nāc un 

piedalies!”. 

2024 vadīja kritiskās domāšanas treniņu. 

U.9.4. Jauniešu 

neformālās izglītības 

projektu izstrāde un 

realizēšana profesionālai 

izaugsmei  

Realizēti projekti 

jaunatnes sfērā. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Atbalstīts Skolēnu vecāku biedrības projekts 

„Kopā jautrāk!”, kurš tiks īstenots 2019.gadā, 

uzsākta 2018.gada septembrī Eiropas  

Brīvprātīgā darba projekta īstenošana sadarbībā 

ar Balvu novadu. 

Realizēts projekts Nr. 2017-1-LV02-KA105-

001561 “Never be the same again” - Eiropas 

brīvprātīgais darbs, kurā Viļakas jauniešu centrā 

darbojas ukrainiete un spāniete. Uzsākts 

2017.gada septembrī un noslēdzās 2018.gada 

rudenī. 

Realizēts projekts Erasmus + projekts Nr. 2017-

1-LV02-KA347-001627 "Help", tika realizēts 

sadarbībā ar Balvu, Alūksnes un Gulbenes 

jauniešu centriem. Atklātais projektu  konkurss Nr. 

8.3.4.0/16/I/001 „Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes 

iniciatīvas projektos”. 

U.9.5. Jauniešu domes 

darbība 

Nodrošināta 

jauniešu domes 

aktīva darbība. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Iesaistīšanās jauniešu līdzdalības projektā 

„Help!”, starpnovadu jauniešu sadarbība. 

U.9.6.Jaunatnes 

brīvprātīgā darba 

uzskaites sistēmas izveide 

Izveidota sistēma 

kā novadā novērtē 

jauniešu brīvprātīgo 

darbu. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Izveidots un apstiprināts nolikums „Par jauniešu 

brīvprātīgā darba organizēšanu Viļakas  novadā”. 

 

R10. Jauniešu piesaistes 

un atgriešanās 

veicināšana 

U.10.1. Izveidot dzīvokļu 

fondu jauniešiem, kuri 

atgriežas strādāt novadam 

nepieciešamās 

specialitātēs 

Izveidots dzīvokļu 

fonds. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.10.2. Izveidot 

stipendiju fondu (t.sk. jau 

skolu audzēkņiem 

Izveidots stipendiju 

fonds. 

 

Dome 2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  58 

konkrētajās nozarēs) 

jauniešiem, kuri mācās un 

atgriežas strādāt novadam 

nepieciešamās 

specialitātēs. 

 

 R11: Attīstīt 

sporta un atpūtas 

pakalpojumus un 

infrastruktūru, 

veicināt veselīgu 

dzīvesveidu  

  

 U.11.1. Sporta un 

atpūtas 

infrastruktūras 

materiāltehniskās 

bāzes 

pilnveidošana  

 

Uzlabota un 

modernizēta 

tehniski materiālā 

bāze sportā. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

 U.11.2. Izglītības 

iestāžu sporta 

materiāltehniskās 

bāzes 

izmantošana 

vietējām 

iniciatīvām  

Organizēti 

pasākumi. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

U.11.3. Novada 

tradicionālo sporta veidu 

attīstība (distanču 

slēpošanu, 

riteņbraukšanu, futbolu, 

volejbolu, basketbolu, 

šaušanu, vieglatlētiku 

u.c.) 

Novadā tradicionālā 

sporta veidu kausu 

izcīņu, pasākumu 

rīkošana. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  59 

 U.11.4. 

Daudzveidīgu 

sporta un aktīvās 

atpūtas veidu 

popularizēšana, 

tautas sporta 

pasākumu 

organizēšana, 

aprīkojuma 

nodrošināšana  

Organizēti turnīri, 

popularizējot 

dažādus sporta 

veidus. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” – 

uzsākta projekta realizācija 2017.gadā, fizisko 

aktivitāšu nodarbības un lekcijas turpinājās 

2018.gadā un noslēgsies līdz 2019.gada 

31.decembrim. Pieejamais Eiropas sociālā fonda 

atbalsts projekta aktivitātēm ir 66144,00 Eur. 

2018.gadā realizētas skriešanas, soļošanas, 

nūjošanas, trenažieru un vingrošanas nodarbības. 

 

 U.11.5. Sporta 

darba 

organizatoru 

tālākizglītošanas 

nodrošināšana 

Nodrošinātas 

apmācības un kursu 

apmeklēšana sporta 

darba 

organizatoriem. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

 R12. Nodrošināt 

kvalitatīvus un 

pieejamus 

efektīvus  

primārās 

veselības aprūpes 

pakalpojumus 

U.12.1. Novada veselības 

aprūpes tīkla 

pakalpojumu saglabāšana 

un attīstīšana, 

infrastruktūras attīstība 

  

Saglabāti veselības 

pakalpojumi 

novadā. 

VVAC pastāvīgi L.Purviņa devās pensijā, viņas praksi pārņēma 

jaunā ģimenes ārste A.Stubailova, reģistrējot 

ģimenes ārsta prakses vietu Viļakā.  

 U.12.2. Ģimenes 

ārstu prakšu vietu 

telpu un 

aprīkojuma 

uzlabošana 

  

Materiāltehniskās 

bāzes 

nodrošinājums 

ģimenes ārstiem. 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  60 

U.12.3. Veselīga dzīves 

veida veicināšana un 

popularizēšana 

Organizēti 

pasākumi, veiktas 

informēšanas 

kompānijas. 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Viļakas 

novadā” – uzsākta projekta realizācija 

2017.gadā, fizisko aktivitāšu nodarbības un 

lekcijas turpinājās 2018.gadā un noslēgsies līdz 

2019.gada 31.decembrim. Pieejamais Eiropas 

sociālā fonda atbalsts projekta aktivitātēm ir 

66144,00 Eur. 

 R13.Attīstīt 

sociālo 

infrastruktūru  

U.13.1. Sociālās aprūpes, 

rehabilitācijas un sociālo 

pakalpojumu 

infrastruktūras uzlabošana 

un pilnveidošana 

Uzlabota un 

modernizēta 

tehniski materiālā 

sociālajā jomā. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Lai palielinātu ģimeniskai videi pietuvinātu un 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietās personām ar garīga 

rakstura traucējumiem un bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo 

ģimenēs, Dienests līdz 2023. gada beigām realizē 

Eiropas Sociālais fonda 

projektu “Deinstitucionalizācijas pasākumu 

īstenošana Latgales reģionā (DI)”. 

Saņemtie pakalpojumi un izvēlētie pakalpojuma 

sniedzēji ir atbilstoši katra bērna individuālajām 

vajadzībām (katrs varēja saņemt ne vairāk kā 40 

dažādu pakalpojumu sniegšanas reizes). 10 bērni 

ar funkcionāliem traucējumiem un 8 likumiskie 

pārstāvji Viļakas novadā ir saņēmuši sabiedrībā 

balstīto sociālos pakalpojumus:- fizioterapija;-

masāža;-reitterapija. 
U.13.2. Sociālā 

dzīvojamā fonda 

infrastruktūras uzlabošana 

Izremontēti sociālie 

dzīvokļi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Viļakas novada iedzīvotājiem tiek piedāvāts 

dzīvojamā platība Kupravas pagastā. 

 R14. Paaugstināt 

sociālo 

pakalpojumu 

U.14.1. Pakalpojumu 

nodrošināšana un 

pilnveidošana dažādām 

sociāli mazaizsargātām 

Nodrošināti sociālie 

pakalpojumi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Nr. 9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas 

pasākumu īstenošana Latgales reģionā” – 

2018.gadā sniegti 313 pakalpojumi 10 bērniem 

ar funkcionāliem traucējumiem un to 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  61 

kvalitāti un 

pieejamību 

  

grupām 

(t.sk.  cilvēkiem ar 

invaliditāti ģimenēm ar 

bērniem, vientuļajiem 

senioriem,  cilvēkiem ar 

atkarību problēmām,  

bērniem un jauniešiem 

bezdarbniekiem un citām  

sociālās atstumtības 

riskam pakļautām 

iedzīvotāju grupām) 

likumiskajiem pārstāvjiem, projekts turpināsies 

arī 2019.gadā. 

U.14.2. Attīstīt 

alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi 

sociālās atstumtības 

riskam pakļautām 

iedzīvotāju grupām 

Radīti jauni 

pakalpojumi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi 2018. gadā Dienestā tika organizētas grupas 

,,Sociālo prasmju uzlabošana vecākiem” un  

“Bērnu emocionālā audzināšana” 9 vecākiem. 

Grupas darbības mērķis- uzlabot vecākiem 

komunikācijas, attiecību un sociālās 

kompetences veidošanu, emociju regulēšanas 

prasmes, piedošanu un problēmu risināšanas 

prasmes.   

Lai uzlabotu ģimenes sadzīves iemaņas un 

prasmes 2018.gadā Dienests izveidoja Ģimenes 

asistenta pakalpojumu, kuru saņēma 8 ģimenes, 

sadarbības procesā uzlabojot ģimeņu sadzīves 

līmeni. 

U.14.3. Nodrošināt un 

pilnveidot sociālās 

aprūpes pakalpojums 

veciem cilvēkiem un 

invalīdiem sociālās 

aprūpes centros  

Uzturēti un 

pilnveidoti 

pakalpojumi. 

Sociālais 

aprūpes centrs 

pastāvīgi Pakalpojumus turpina sniegt Viļakā un Rekovā. 

U.14.4.  Kvalifikācijas 

paaugstināšana  

Nodrošinātas 

apmācības, kursi, 

Sociālais 

dienests,  

pastāvīgi Visiem darbiniekiem papildus sociālajā 

likumdošanā noteiktajām funkcijām, tiek 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  62 

sociālajiem darbiniekiem, 

nodrošināt supervīzijas 

sociālā dienesta 

darbiniekiem. 

pieredzes apmaiņas 

braucieni sociālājā 

sfērā 

strādājošajiem. 

Sociālais 

aprūpes centrs 

nodrošināts metodiskais atbalsts (supervīzijas 

168 apmācību stundas - kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursi un semināri, saistoši 

sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 

jomai). 

U.14.5. Audžuģimeņu un 

aizbildņu institūta 

popularizēšana 

Informēta 

sabiedrība par 

iespējam kā kļūt par 

audžu ģimeni un 

aizbildņiem. 

Sociālais 

dienests,  

Bāriņtiesa 

pastāvīgi Bāriņtiesa ir veikusi sabiedrības informēšanu par 

šo iespēju, publikācijas Viļakas novada 

pašvaldības izdotajā izdevumā “Viļakas novadā” 

un www.vilaka.lv, personīgas konsultācijas 

visiem interesentiem. 

 R15. Veidot un 

attīstīt 

starpnozaru, 

institucionālu un 

starpvalstu 

sadarbību  

  

  

 U.15.1. 

Starpnozaru 

(izglītība, kultūra, 

tūrisms, sports 

u.c.) sadarbības 

veidošana, 

vienotu rīcību un 

kopīgu projektu 

izstrāde novadā 

Izveidota sadarbība 

dažādās nozarēs, 

izstrādāti projekti.  

Attīstības 

plānošanas 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

 U.15.2. 

Reģionālas 

sadarbības 

stiprināšana ar 

LPR un projektu 

izstrādes 

veicināšana  

Sadarbība ar LPR 

un kopīga projektu 

izstrāde un 

realizācija. 

Dome 2018 - 

2024 

 

 U.15.3. Sadarbība 

ar citām 

pašvaldībām 

Latvijā 

Pieredzes apmaiņas 

braucienu 

realizēšana. 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada domes divu dienu pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Rundāles novadu. 

http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  63 

 U.15.4. Pārrobežu 

sadarbības 

veidošana 

Sadarbība ar 

Pitalovas, Pečoru, 

Rapinas, Varenas 

un citām 

pašvaldībām. 

Dome 2018 - 

2024 

 

 U.15.5. 

Starptautiskās 

sadarbības tīkla 

veidošana 

kultūras, 

izglītības, sporta 

un citās jomās 

Sadarbības 

aktivitāšu 

realizēšana, 

kontaktu 

uzturēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

 

U.15.6. Sadarbības 

veidošanas ar NVO 

sektoru un atbalsts 

sabiedriskajām 

aktivitātēm 

Atbalsts NVO 

projektiem un 

kopīgu iniciatīvu 

realizēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

 

 U.15.7. 

Sadarbības 

veidošanas ar 

baznīcām un 

atbalsts tām 

Atbalsts baznīcu 

projektiem, lai 

sakārtotu 

infrastruktūru un 

uzlabotu 

pakalpojumu. 

Dome 2018 - 

2024 

2018.gadā saskaņā ar nolikumu “Par finasējuma 

piešķiršanu reliģiskajām organizācijām 

biedrībām/ nodibinājumiem “ atbalstītas Viļakas 

evanģēliski luteriskā draudze un Pareizticīgo 

kristiešu biedrība. 

 U.15.8. Atbalsts 

NVO projektu 

realizēšanā 

Pašvaldības 

līdzfinansējuma 

nodrošināšana 

NVO piesaistītiem 

finanšu resursiem. 

Dome 2018 - 

2024 

2018.gadā līdzfinasēti  biedrības “Dardedze” un 

“Upītes jauniešu folkloras kopa” projekti. 

 U.15.9. Atsevišķu 

funkciju 

deleģēšana NVO 

Nodotas sociālās, 

izglītības un citu 

sfēru fukcijas NVO. 

Dome 2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  64 

U.15.10. NVO projektu 

fonda izveide 

Izveidots projektu 

konkurss NVO.  

Dome 2018 - 

2024 

 

   U.15.11. 

Konsultatīvās 

iedzīvotāju 

padomes izveide 

(t.sk. 

nepieciešamajās 

nozarēs) 

Izveidota 

iedzīvotāju 

konsultatīvā 

padome. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

 R16. Uzlabot 

drošību un 

sabiedrisko 

kārtību 

U.16.1. Sadarbības ar 

Valsts policiju, Valsts 

Robežsardzi, Valsts 

Ugunsdzēsības dienestu, 

Zemessardzi, privātajām 

apsardzes firmām, 

pilnveidošana  

Nodrošināta 

sadarbība ar 

Iekšlietu ministrijas 

valsts iestādēm.  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

 U.16.2. 

Pašvaldību 

sadarbības 

organizēšana 

ārkārtas situācijās   

  

Ārkārtas situāciju 

atrisināšana 

(plūdi,vētras utml.). 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.16.3. Pilsoniskās 

atbildības veicināšana   

Informatīvo 

pasākumu 

organizēšana. 

Administratīvā 

komisija 

pastāvīgi  

 U.16.4. 

Pašvaldības 

policijas izveide 

Izveidota jauna 

pašvaldības iestāde. 

Dome 2012 -

2017 

Izveidota, strādā 1 darbinieks. Sasniegts 

uzdevums.  

 R17. Pašvaldības  U.17.1. Administrācijas Izpilddirektors pastāvīgi Sniegti pakalpojumi iedzīvotājiem, mainīta 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  65 

darbības 

efektivitātes 

palielināšana  

Administrācijas 

kvalitatīva darba 

nodrošināšana, lai 

sniegtu 

iedzīvotājiem 

pašvaldības 

pakalpojumus 

darbs, darba laiks 

un sniegtie 

pakalpojumi 

iedzīvotājiem. 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centra atrašaņās vieta domes ēkā. 
Sākta LEAN sistēmas ieviešana 2018.gada 

augustā un sertificēti seši LEAN treneri 

(2019.gada martā). 

 U.17.2. 

Komunikācijas 

tīkla uzturēšana 

un pilnveidošana 

(t.sk. iekšējā 

komunikācija 

starp 

administrācijas 

darbiniekiem un 

pašvaldības 

iestādēm un 

ārējās 

komunikācijas 

nodrošināšana ar 

Viļakas novada 

iedzīvotājiem un 

citām mērķa 

grupām, t.sk. 

novada mājas 

lapas uzturēšana 

un informatīvā 

izdevuma 

Sabiedrisko 

attiecību 

realizēšana 

pašvaldībai. 

LKI nodaļa pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  66 

izdošana) 

 U.17.3. Veicināt 

sabiedrības 

līdzdalību 

pārvaldes un 

sabiedriskajos 

procesos 

Iespēja 

iedzīvotājiem 

iesaistīties 

publiskajās 

apspriedēs. 

LKI nodaļa pastāvīgi  

 R18. Paaugstināt 

pašvaldības 

darbinieku 

kvalifikāciju un 

profesionalitāti  

  

U.18.1. Apmācību 

organizēšana 

komunikāciju prasmju, 

profesionālo kompetenču, 

normatīvo aktu izpratnes 

palielināšanā un 

nepārtrauktā 

profesionālās attīstības 

nodrošināšanā 

Apmācības un kursi 

pašvaldības 

darbiniekiem. 

Dome pastāvīgi LEAN programmas ieviešana un nodrošinātas  

apmācības darbiniekiem, kā arī sertificēti seši 

LEAN treneri pašvaldībā. 

U.18.2. Labas prakses 

pieredzes apgūšana 

  

Pieredzes apmaiņas 

braucieni 

pašvaldības 

darbiniekiem. 

Dome pastāvīgi 2018.gada jūlijā noorganizēts pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Rundāles novada 

pašvaldību.  

 R19. Plānot 

novada teritorijas 

attīstību  

  

 U.19.1. Viļakas 

novada attīstības 

dokumentu 

izstrāde  (t.sk. 

attīstības 

stratēģija, 

teritorijas 

plānojums, 

attīstības 

programma, 

lokalplānojumi 

Teritorijas attīstības 

nodrošināšana 

saskaņā ar esošo 

likumdošanu un 

izstrādātajiem 

plāniem. 

Dome pastāvīgi Attīstības programma tika izstrādāta un 

apstiprināta 2018.gadā, nebija nepieciešams 

2018.gadā izstrādāt cits plānošanas dokumentus. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  67 

un 

detalplānojumi) 

 U.19.2. Attīstības 

plānošana 

sadarbībā  ar 

kaimiņpašvaldībā

m  

Kopīga plānošana 

un projektu 

īstenošana ar 

kaimiņpašvaldībām. 

Dome 2018 - 

2024 

Sagatavots projekta pieteikums Latgales 

programmā  Nr.5.6.2.0/17/I/022 

“Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu 

pierobežā”.  Projekta Latgales programmā 

vadošais partneris ir Balvu novada pašvaldība, 

sadarbības partneri Viļakas, Baltinavas un 

Rugāju novada domes. Pieejamā atbalsta summa 

no programmas Viļakas novadam ir 1680000,00 

Eur. 

Sadarbībā ar partneriem Krievijā sagatavoti 

projektu pieteikumi Greenways Riga-Pskov – 

Zaļie ceļi Rīga – Pleskava, Green palete, 

“Bizness VS Kultūra”  Latvijas – Krievijas 

pārrobežu programmā. 

 R20. Uzlabot 

pašvaldību ceļu 

un ielu tehnisko 

stāvokli  un  ceļu 

satiksmes 

drošību 

  

  

 U.20.1. 

Pašvaldības 

autoceļu un ielu 

kvalitātes 

uzlabošana, kur 

notiek pasažieru 

un skolēnu 

pārvadājumi 

  

Rekonstruēti 

pašvaldības ceļi. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

 U.20.2. 

Pašvaldības 

autoceļu tīkla 

Nodrošināta 

regulāra autoceļu 

uzturēšana.  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Uzsākta un 2019.gadā turpinās LAD ceļu 

projektu realizēšana:  Prioritārie ceļi ir noteikti: 

Grants seguma ceļu "Kozīne-Gubeņi" un 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  68 

saglabāšana "Repkova-Ņemecki" pārbūve Viļakas novada 

Vecumu pagastā; Grants seguma ceļa 

"Semenova-Loduma-Truļļova-

Bahmatova"pārbūve Viļakas novada Medņevas 

pagastā; Grants seguma Dīķa ielas pārbūve 

Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Šķilbanu 

ciemā; Grants seguma ceļa “Plešova-Siševa” 

pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā.  

Pieejamā atbalsta summa no programmas 

1010000,00 Eur. Ceļu pārbūve notiek posmiem, 

kur notiek aktīvākā uzņēmējdarbība. 

 U.20.3. Viļakas 

pilsētas, novada 

pagasta lielāko 

ciemu ielu 

seguma 

uzlabošana; ietvju 

izbūve 

atjaunošana, 

apgaismojuma, 

komunikāciju 

rekonstrukcijai un 

satiksmes 

drošībai 

Atjaunotas ielas un 

ietves, veikta 

apgaismojuma 

rekonstrukcija un 

uzlabota satiksmes 

drošība. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi 2018.gadā atjaunots gransts segums Viļakas 

pilsētas Kalna ielai, Eržepoles ielai, Vārpu ielai, 

Krasta ielai, Ziedu ielai. Tika atjaunots ietves 

segums Viļakas pilsētas Liepnas ielai. 

 R21. Kvalitatīvi 

komunālās 

saimniecības 

pakalpojumi 

 U.21.1. 

Centralizētas 

ūdens apgādes 

pakalpojuma 

nodrošināšana 

Viļakas pilsētās 

un Viļakas 

Nodrošināta 

centralizēta ūdens 

piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Vecumu pagasta Borisovas ciemā ūdens tornī 

ūdens padeves sistēmai tika uzstādīti ūdens filtri 

uzlabojot dzeramā ūdens kvalitāti. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  69 

novada pagastu 

centros, 

ūdensapgādes 

uzturēšana un 

atjaunošana 

 U.21.2. 

Centralizētas 

kanalizācijas  

pakalpojuma 

nodrošināšana 

Viļakas pilsētās 

un Viļakas 

novada pagastu 

centros, sistēmu 

rekonstrukcija 

un/vai jaunu trašu 

ierīkošana  

Nodrošināta  

centralizēta 

kanalizācijas 

piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

 U.21.3.  

Notekūdeņu 

apsaimniekošanu, 

uzturēšana un 

rekonstrukcija 

Nodrošināta 

notekūdeņu 

apsaimniekošana. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

 U.21.4. 

Nodrošināt 

kvalitatīvu 

siltumapgādi, 

paredzot  

siltumapgādes 

Nodrošināta  

centralizēta 

siltumapgādes 

piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  70 

trašu 

rekonstrukciju un 

jaunu trašu izbūvi 

 U.21.5. 

Energoefektivitāt

es 

paaugstināšanas 

pasākumi 

pašvaldības ēkām  

Veikti 

energoefektivitātes 

paaugstināšana. 

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

 U.21.6. Ieviest 

visaptverošu 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

sistēmu visā 

novada teritorijā 

ar vienādiem 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

nosacījumiem 

Nodrošināta  

atkritumu 

apsaimniekošana 

novadā. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.21.7. Uzturēt un attīstīt 

atkritumu dalītās 

vākšanas vietas Viļakas 

pilsētā, pagasta centros 

Uzturētas un 

attīstīta atkritumu 

dalītās vākšanas 

vietas novadā. 

Dome pastāvīgi Viļakas pilsētā, Semenovā, Kupravā, Borisovā, 

Rekovā un Šķilbēnos ir uzstādīti šķiroto 

atkritumu konteineri. 

 U.21.8. Kapsētu 

infrastruktūras 

uzlabošana un 

attīstība 

Veikta kapsētu 

infrastruktūras 

sakārtošana. 

Pagastu 

pārvaldes 

pastāvīgi  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  71 

  

U.21.9. Pilsētas un 

pagastu teritorijas 

apsaimniekošana (t.sk.  

dažādu teritoriju 

 pļaušana, apzaļumošana 

utml;  parku, skvēru, zaļās 

zonas infrastruktūras 

uzlabošana;  publisko 

peldvietu uzturēšana un 

labiekārtošana) 

Nodrošināta 

teritorijas 

apsaimniekošana. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Apstādījumu atjaunošana Viļakas parkā, Latvijas 

pašvaldību savienības atbalstīts projekts.   

Realizēts projekts "Zivju resursu pavairošana 

Viļakas ezerā". 

 R22: Veicināt 

alternatīvo un 

atjaunojamo 

enerģijas 

ražošanu un 

enerģijas resursu 

racionālu 

izmantošana 

tautsaimniecībā 

 U.22. 1. Atbalstīt 

vēja enerģijas, 

saules enerģijas 

un pazemes 

siltuma 

izmantošanu  

Atbalstīti jauni 

energo resursi.  

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

Netika veiktas iniciatīvas 2018.gadā.  

U.22. 2. Ielu 

apgaismojumā izmantot 

energotaupošas un videi 

draudzīgas spuldzes 

Nodrošināti 

energoefektivitātes 

pasākumi ielu 

apgaismojumā. 

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

U.22. 3. Alternatīvās un 

atjaunojamās enerģijas 

izmantošana ražošanā 

Izmantoti jauni 

energo resursi. 

Uzņēmēji 2018 - 

2024 

 

 R23. Uzlabot 

Viļakas novada 

teritoriju 

savstarpējo 

sasniedzamību  

 U.23.1. Valsts 

nozīmes autoceļu 

kvalitātes 

uzlabošanas 

veicināšana 

(P35), t.sk. 

apvedceļš ap 

Veikta ceļa 

rekonstrukcija. 

Dome 2018 - 

2024 

VAS “Latvijas Valsts ceļi” ir izstrādājuši 

būvprojektu Viļakas centrālās ielas pārbūvei, 

būvdarbus plānots uzsākt 2019.gadā.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  72 

Viļakas pilsētu 

smagajam 

transportam 

 U.23.2. Turpināt 

RKP “Vientuļi” 

modernizāciju, 

t.sk. uzbūvējot 

atbilstošas 

kravnesības tiltu 

starp Latvijas 

Republiku un 

Krievijas 

Federāciju 

Uzbūvēts tilts starp 

Latviju un Krieviju. 

Ministrijas 2018 - 

2024 

Netika veiktas iniciatīvas 2018.gadā. 

 U.23.3. 

“Austrumu 

stīgas” projekts 

ceļu asfaltēšana 

P42 (Kuprava – 

Svilpova) 

Veikta ceļa 

rekonstrukcija. 

Dome 2018 - 

2024 

Netika veiktas iniciatīvas 2018.gadā. 

 U.23.4. IKT 

infrastruktūras 

attīstība 

Realizēti IKT 

projekti. 

Dome 2018 - 

2024 

 

 R24. Iedzīvotāju 

izpratnes 

veidošanu par 

tūrisma 

piedāvājumu  

 U.24.1. Konkursa 

„Sakoptākais 

īpašums” 

ieviešana, 

realizēšana, 

sakoptas vides un 

Noorganizēts 

konkurss. 

Dome 2018 - 

2024 

Netika veiktas iniciatīvas 2018.gadā. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  73 

sētas 

popularizēšana 

U.24.2. Degradējošu 

objektu un teritoriju 

rekultivācija (pašvaldības 

un privāto, īpaši tūrisma 

maršrutos) 

Sakārtotas 

degradētās 

teritorijas. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

PB veikta bijušās linu fabrikas, degradētās 

teritorijas sakārtošana, savācot būvgružus, 

izgriežot kokus un krūmus, veicot zemes 

izlīdzināšanas darbus. 

 U.24.3. 

Iedzīvotāju 

izglītošana un 

iesaistīšana vides 

sakārtošanas 

pasākumos un 

akcijās 

Informatīvo 

pasākumu 

organizēšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

 U.24.4. Vides 

izglītības 

pasākumu 

organizēšana  

Informatīvo 

pasākumu 

organizēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

 

 R25. Attīstīt un 

pilnveidot 

tūrisma  

 infrastruktūru un 

pakalpojumus  

 U.25.1. Vienotas 

tūrisma 

stratēģijas 

izstrāde Viļakas 

novadam 

Izstrādāta kopēja 

novada stratēģija. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2019 

 

 U.25.2. Vienotas 

tūrisma 

pakalpojumu 

sniedzēju datu 

bāzes un 

Izveidota datu bāze. Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Uzsākta datu vākšana un apkopošana, ir atjaunota 

Uzņēmēju datu bāze- apzināti esošo, aktuālie 

uzņēmēji tūrisma jomā.  Google konta sakārtošana, 

savadīti aktuālie uzņēmēji google maps! 

 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  74 

statistikas datu 

sistēmas 

uzturēšana 

 U.25.3.  

Investīciju 

piesaiste esošo un 

jaunu tūrisma 

objektu 

infrastruktūras 

sakārtošanai un 

izveidei 

Sakārtota tūrisma 

infrastruktūra, radīti 

jauni objekti. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Nr.17-07-AL19-A019.2201-000006 

“Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūras izveide Stompaku purvā” – 

Leader projekts, mērķis - Izveidot kvalitatīvu 

tūrisma un dabas izziņas infrastruktūru  dabas 

liegumā “Stompaku purvi”, uzstādot jaunus 

informācijas stendus, WC, atkritumu tvertnes, 

ceļa zīmes un tūrisma koka māju, lai uzlabotu 

pakalpojuma pieejamību un sasniedzamību. 

Projektu uzsāka realizēt 2018.gada 1.ceturksnī 

un tā realizācija noslēgsies 2019.gada sākumā. 

U.25.4. Sagatavot 

informatīvos tūrisma 

materiālus par Viļakas 

novadu vairākās 

svešvalodās 

Izdoti bukleti, 

brošūras, citi 

materiāli. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Izdots viena jauna novada karte ar objektiem, 

gatavojoties Baltour 2019.  

U.25.5. Tūrisma maršrutu  

un tūrisma produkta 

piedāvājuma izstrāde un 

realizācija 

  

Izstrādāti 

piedāvājumi 

tūristiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Pilnveidoti 5 maršruti: viensViļakas pilsētas, divi 

velo maršruti un divi Ziemeļlatgales maršruti. 

Reklamēti mājražotāji un pasākumi novadā. 

Notiek sadarbība ar jauno tūrisma objektu 

“Rekavas dzirnavas”.  

 U.25.6. 

Informācijas 

aktualizācija 

pašvaldības mājas 

lapā sadaļā 

„Tūrisms”  

Uzturēta mājas 

lapas sadaļa 

“Tūrisms”. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Aktualizēta, un notika darbs pie jaunas mājas lapas 

izstrādes, tiks atklāta 2019.gadā 

http://www.visitvilaka.lv/. Sociālajā tīklā - 

facebook konts Viļakas tūrismam aktualizēts un 

uzturēts.  

 

http://www.visitvilaka.lv/


Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  75 

 U.25.7. Tūrisma 

pakalpojuma 

sniedzēju 

izglītošana, 

konsultāciju 

sniegšana  

Apmācības, kursi, 

pieredzes apmaiņa 

tūrisma 

pakalpojumu 

sniedzējiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

2018.gadā: Tūrisma informācijas dienas 

organizēšana 15. maijā un Tūrisma uzņēmēju 

tikšanās 25 oktobrī Vēršukalnā! 

 

 U.25.8. 

Sadarbības 

veicināšana starp 

pakalpojuma 

sniedzējiem  

Nodrošināta 

sadarbība starp 

tūrisma sfērā 

iesaistītajiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

2018.gadā: Tūrisma informācijas dienas 

organizēšana 15. maijā un Tūrisma uzņēmēju 

tikšanās 25 oktobrī Vēršukalnā! 

Organizēta kopēja dalība pasākumos un zaļajos 

tirdziņos: Piedalīšanās Latgales dienās Rīgas 

svētku laikā prezentējot Latgali un Viļakas 

novadu, Dalība Balttour izstādē, mājražotāju 

tirdziņš Baltica festivāla laikā Viļakā un 18. 

novembra svētkos pie estrādes. 

 U.25.9. Sadarbība 

ar citiem Tūrisma 

informācijas 

centriem 

Regulāra 

komunikācija ar 

citiem TIC. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Kopējā projektā Euro velo 11, vadošais partneris 

biedrība “Balvu rajona partnerība”.  

U.25.10. Gidu 

sagatavošana un 

ekskursiju nodrošināšana 

Viļakas novadā 

Apmācīti gidi, 

nodrošinātas 

ekskursijas visiem 

interesentiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Tiek nodrošinātas ekskursijas Viļakas pilsētā un 

Viļakas novadā.  

 R26. Dabas 

daudzveidības 

iekļaušana 

tūrisma produktā 

 U.26.1. Īpaši 

aizsargājamo 

dabas teritoriju 

apsaimniekošanas 

plānu ieviešana  

Realizēti esoši, 

aktualizēti un 

izstrādāti jauni pēc 

Dabas pārvaldes 

ieteikumiem. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

Dabas aizsardzības pārvalde 2018.gadā uzsāka 

dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas parkam 

“Vecumu meži”, ir izveidota dabas aizsardzības 

plāna uzraudzības darba grupa, kurā darbojas arī 

pašvaldības pārstāvis.  

 U.26.2. Sadarbība 

ar īpaši 

Jaunu objektu 

iekļaušana tūrisma 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

Notiek sakarā ar dabas aizsardzības plāna 

izstrādi dabas parkam “Vecumu meži”.  



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  76 

aizsargājamo 

dabas teritoriju 

īpašniekiem un 

blakus teritoriju 

īpašniekiem 

piedāvājumā. 

 R27. Atbalstīt 

uzņēmējdarbības 

attīstību, veicināt 

novada 

uzņēmumu 

konkurētspēju  

 U.27.1. 

Pašvaldības 

konkurss 

uzņēmējdarbības 

izveidošanai un 

attīstībai (t.sk. 

Tūrisma nozares, 

Lauksaimniecības

, 

mežsaimniecības 

nozares un 

netradicionālās 

uzņēmējdarbības 

attīstības 

veicināšana un 

citu nozaru, 

Amatniecības un 

mājražošanas 

attīstības 

atbalstīšana) 

Izsludināts 

pašvaldības 

konkurss 

uzņēmējiem, 

realizēti 

uzņēmējdarbības 

projekti. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

2018.gadā pašvaldība izsludināja projektu 

konkursu par 16000,00 Eur. Atbalstīja 9 

uzņēmējdarbības projektu realizāciju:  2018-

VND-1-05 Elektriskās keramikas 

apdedzināšanas krāsns iegāde;  2018-VND-1-10 

Ezer-tūre;  2018-VND-1-13 Bioloģiski audzētu 

kartupeļu nozares attīstīšana Viļakas novadā;  
2018-VND-1-09 Bišu saimju pavairošana un 

biškopības produktu ražošana;  2018-VND-1-12 

Frontālā iekrāvēja iegāde;  2018-VND-1-14  

MāGaLiņa cipītes;  2018-VND-1-01 

Informācijas tehnoloģijas katram;  2018-VND-1-

03  Ieguldījums saimnieciskās darbības attīstībai 

un paplašināšanai;  2018-VND-1-02  Bioloģiskās 

zemnieku saimniecības "Ezermola" attīstība un 

paplašināšana Viļakas novadā 

 U.27.2. 

Uzņēmējdarbības 

veicinošās 

infrastruktūras 

Attīstīta 

infrastruktūra. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

Uzsākta un 2019.gadā turpinās LAD ceļu 

projektu realizēšana:  Prioritārie ceļi ir noteikti: 

Grants seguma ceļu "Kozīne-Gubeņi" un 

"Repkova-Ņemecki" pārbūve Viļakas novada 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  77 

attīstība Vecumu pagastā; Grants seguma ceļa 

"Semenova-Loduma-Truļļova-

Bahmatova"pārbūve Viļakas novada Medņevas 

pagastā; Grants seguma Dīķa ielas pārbūve 

Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Šķilbanu 

ciemā; Grants seguma ceļa “Plešova-Siševa” 

pārbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagastā.  

Pieejamā atbalsta summa no programmas 

1010000,00 Eur. Ceļu pārbūve notiek posmiem, 

kur notiek aktīvākā uzņēmējdarbība.  

 R28. Pilnveidot 

uzņēmējdarbības 

atbalsta sistēmu  

 U.28.1. 

Informatīvo dienu 

organizēšana 

uzņēmējiem par 

ES finansējuma 

piesaistīšanu  

Noorganizēti 

informatīvie 

pasākumi. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

 U.28.2. Novadu 

uzņēmēju 

popularizēšana 

vietējā un 

Latvijas mērogā, 

Uzņēmēju dienu, 

Amatnieku 

tirdziņu 

organizēšana 

Dalības izstādēs un 

pasākumos, lai 

popularizētu 

uzņēmējus. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

 U.28.3. 

Sadarbības 

organizēšana un 

Kontaktu biržas un 

personīgas tikšanās, 

uzņēmēju vajadzību 

izzināšana. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  78 

veicināšana starp 

pašvaldību, 

uzņēmējiem un 

citām institūcijām  

 U.28.4. 

Nodrošināt 

informācijas 

pieejamību par 

brīvo 

uzņēmējdarbībai 

piemēroto 

infrastruktūru 

novada teritorijā 

Sagatavoti saraksti 

ar brīvajām zemēm 

un teritorijām, kur 

iespējams attīstīt 

uzņēmējdarbību. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

 U.28.5. 

Starptautisko 

kontaktu 

veidošana un 

noieta tirgus 

paplašināšana 

Dalība 

starptautiskās 

izstādēs, kontaktu 

dibināšanas 

forumos. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

 U.28.6. Atbalsta 

personāla 

paplašināšana 

uzņēmējiem (ne 

tikai Lauku 

attīstības 

speciālists, bet arī 

uzņēmējdarbības 

atbalsta 

Uzņēmējdarbības 

speciālista 

piesaiste.  

Dome 2018 - 

2024 

Netika veiktas iniciatīvas 2018.gadā. 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  79 

speciālists) 

 U.28.7. 

Statistikas 

apkopošana par 

lauksaimniecības 

un 

mežsaimniecības 

rādītājiem 

Datu bāzes 

uzturēšana. 

Lauku attīstības 

speciālists 

pastāvīgi Veikta statistikas apkopošana.  

 R29. Paaugstināt 

sabiedrisko un 

dzīvojamo ēku 

energoefektivitāti  

  

 U.29.1. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

izglītošana 

dzīvojamo ēku 

enoergoefektivitāt

es jautājumos 

Informatīvo 

pasākumu 

nodrošināšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

 U.29.2. 

Daudzdzīvokļu 

māju 

apsaimniekotāju 

iesaiste 

energoefektivitāte

s projektu 

izstrādē un 

realizācijā  

Atbalsts projektu 

realizācijā. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

R30.Cilvēku izglītošana 

par vides saglabāšanas 

jautājumiem 

 U.30.1. 

Iedzīvotāju 

izglītošana 

atkritumu 

Informatīvo 

pasākumu 

nodrošināšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  80 

 

 

 

 

 

 
 

apsaimniekošanas 

un vides 

jautājumos  

 U.30.2. Sadarbība 

ar atkritumu 

apsaimniekotājie

m  

Noslēgts 

apsaimniekošanas 

līgums. 

Dome pastāvīgi  

 U.30.3. Nelegālo 

izgāztuvju un ar 

sadzīves 

atkritumiem 

piesārņoto vietu 

apzināšana un 

likvidēšana  

Likvitētas 

piesārņotās vietas. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 



81 
Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  

 

PIELIKUMS Nr.2 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  82 

 



Viļakas novada 2018.gada publiskais pārskats  83 

 

PIELIKUMS Nr.3 

 

  
        VIĻAKAS  NOVADA  DOME 

       Reģ.Nr. 90009115618 

       Abrenes  iela 26, Viļaka, Viļakas  nov., LV-4583 

tālrunis 64507224, fakss 64507208, e-pasts: dome@vilaka.lv  

    

LĒMUMS 

Viļakā 

23.04.2019.                  Nr.81 

                                                                                                                  (protokols Nr.7, 14.&) 

 

 

Par  Viļakas novada domes  2018.gada finanšu pārskata apstiprināšanu 

 

        Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas otro punktu, kurš 

nosaka, ka Dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt 

tikai dome var apstiprināt pašvaldības budžetu, budžeta grozījumus un pārskatus par budžeta 

izpildi, kā arī saimniecisko un gada pārskatu, likumu “Par grāmatvedību”, 2013.gada 

15.oktobra MK noteikumiem Nr.1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, Viļakas novada 

dome NOLEMJ: 

 

 

Apstiprināt  Viļakas novada domes 2018.gada finanšu pārskatu. 

 

 

  

 

Domes priekšsēdētājs                     (paraksts)                               S.Maksimovs 

 

 

 

Locāne 64507227 

mailto:dome@vilaka.lv

